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REUSE
 sobota na Dvacítce podruhé

První REUSE sobota, která proběhla 
v červnu loňského roku, navnadila mno-
ho nynějších příchozích a většina z nich 
se shodla na tom, jak moc krásná a pro-
spěšná sousedská akce to je. 

Na „výměnu“ občané přinesli mnoho věcí 
– oblečení, domácí potřeby, hračky, kni-
hy, sportovní potřeby a  jiné, které pak 
udělaly velkou radost dalším příchozím. 
Všechny nabízené věci byly k  dispozici 

zcela zdarma. Ty, které zbyly, pak udělají 
radost dále: oblečení jsme poslali do Cha-
rity Broumov, miminkovské věci poputují 
k  pěstounským maminkám či do  rodin-
ného a komunitního centra Mumraj, kni-
hy jsme předali do Knihobudky v Ratibo-
řické, hračky pak odvezli do Hračkobudky 
v Centru Černý Most. 

Poděkování patří všem dobrovolníkům, 
kteří REUSE sobotu pomáhali připravovat 

i realizovat. Moc děkujeme pracovníkům 
Odboru místního hospodářství a Sběrné-
ho dvora za  obrovské nasazení při pří-
pravách a sklízení akce. Dále pak Tomáši 
Surovi za starost o vynikající občerstvení. 
Akce to byla z pohledu spokojenosti pří-
chozích i „obratu“ zboží velmi povedená 
a my se na váš těšíme v sobotu 14. červ-
na opět na Chvalské tvrzi při pořádání již 
třetí REUSE soboty. 

Za pořadatelky:
Hana Markulinec Moravcová n

Alexandra Janáčková n
Markéta Urbanová n

V sobotu 1. února se v krásném prostředí Stodoly na Chvalech uskutečnila druhá 
REUSE sobota na Dvacítce.
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Vážení  
spoluobčané,  
milí přátelé,

dnes začnu netradičně, a  to poděkováním. 
Dovolte mi, abych na  tomto místě v  první 
řadě poděkoval všem, kteří se každý měsíc 
podílejí na  přípravě našeho Hornopočer-
nického zpravodaje. Za  jejich kvalitní prá-
ci jsme se dočkali ocenění – náš Zpravodaj 
skončil na šestém místě v celostátní soutěži 
radničních listů. Šesté místo je v konkurenci 
165 periodik skvělou vizitkou pro celý re-
dakční tým.
Děkuji také všem našim spoluobčanům, 
kteří se aktivně zapojili do  našeho již tra-
dičního Participativního rozpočtu. Za  rok 
2024 jste svými hlasy rozhodli o tom, že se 
dětská hřiště a klouzačky dočkají zastínění, 
aby byl pohyb venku pro naše děti příjemný 
i  v  horkých letních dnech. Vítězný projekt 
budeme realizovat ještě letos.
Participativních rozpočty v  naší měst-
ské části úspěšně fungují již od roku 2016. 
Jsem rád, že si toho všimla i Praha TV a její 
štáb přijel k nám do Horních Počernic na-
točit vydařenou reportáž. Zde si dovolím 
přidat třetí poděkování, a  to své kolegyni, 
místostarostce Haně Markulinec Moravco-
vé, která s velkou noblesou dokázala před 
televizní kamerou náš projekt představit.
V  minulých týdnech došlo díky spoluprá-
ci kolegů v  Radě Horních Počernic i  Za-
stupitelstva ke  schválení rozpočtu pro rok 
2025. Koncipovali jsme jej jako vyrovnaný 
a  na  jeho základě budeme krok za  kro-
kem pracovat na  dalším rozvoji naší čtvr-
ti. O  všech realizovaných projektech vás 
na našem webu i na  facebookovém profilu 
a na stránkách tohoto Zpravodaje pravidel-
ně informujeme. 
Závěrem přidám jednu pozitivní zprávu 
týkající se našich hornopočernických škol. 
V polovině ledna jsem se na pražském ma-
gistrátu sešel s radním pro školství a sport, 
panem Antonínem Klecandou. Klíčovým 
bodem jednání byl rozvoj školství v  naší 
městské části. Plánujeme výstavbu nové 
základní a  mateřské školy a  také střed-
ní školy. Obě vzdělávací zařízení budou 
umístěna ve východní části Horních Počer-
nic. Umožní nejen zvýšení kapacit základ-
ních škol, ale také přestěhování Gymná-
zia Chodovická do  nového, samostatného  
objektu.
Přeji vám pohodový březen a příjemné prv-
ní jarní dny.

Petr Měšťan n

S L OVO
S TA R O S T Y

Na jaře roku 2025 začne rekonstrukce 
komunikací Machovská x Dolská x Pra-
chovská. Oprava těchto komunikací se 
podařila vysoutěžit za cenu 28 mil. Kč. 
Protože objem finančních prostřed-
ků pro Horní Počernice na  rok 2025 
je ve výši 45 milionů Kč, požádal jsem 
pana ředitele o  urychlenou přípravu 

další etapy, a to ulice Domkovské a do-
končení ulice K  Rybárně a  část ještě 
neopravené ulice Jívanské. Můj cíl je 
velmi optimistický a budeme se snažit, 
aby rekonstrukce ulice Domkovské za-
počala na podzim letošního roku.

Petr Měšťan n
starosta a radní MČ

Investiční odbor MHMP 
bude investovat  
do rekonstrukcí komunikací  
v Horních Počernicích  
45 milionů Kč

ÚŘAD MČ PRAHA 20 PŘIJME

Do Odboru místního hospodářství 

ŘIDIČE SKUPINY C.
Bližší informace: 
Odbor místního hospodářství, Lipí 2642/4 
nebo na tel.: 271 071 694, 605 263 078

V průběhu ledna 2025 proběhlo hlasování mezi třemi projekty, z nichž vy-
hrál projekt na zastínění pískovišť a klouzaček. Projekt bude realizován bě-
hem tohoto roku. Vítěznému projektu gratulujeme a děkujeme všem, kteří 
hlasovali.

Jana Petráňová n
referentka pro mládež, tělovýchovu a sport

Rekonstrukce začne v ulici Machovská, Dolská a Prachovská

Výsledky 
participativního  
rozpočtu 
2024
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Přechod pro chodce v ulici Ve Žlíbku
Městská část ve spolupráci s firmou Big Box Horní Počernice, s. r. o., vybuduje přechod pro chodce v ulici Ve Žlíbku. Ulice Ve 
Žlíbku je obousměrnou, velmi frekventovanou komunikací, kterou má ve správě Technická správa komunikací. S ohledem na 
vyšší pohyb osob bude u areálu Big Box nový přechod pro chodce.

Hana Markulinec Moravcová n
místostarostka

Získali jsme 30 milionů Kč  
na výstavbu bytového  
domu Beranka  
Největší investiční akcí investorsky za-
jišťovanou naší městskou částí v  letoš-
ním roce bude výstavby BD Beranka 
s patnácti nájemními byty,  ve velikostní 
kategorii od 1+1 až po 3+1. Předpokláda-
ný finanční náklad stavby je 65 mil. Kč. 
V  roce 2024 jsme obdrželi z  rozpočtu 
MHMP 1 mil. Kč na  pořízení projektové 
dokumentace. V  lednu 2025 jsme získali 
dotaci ve  výši 30 mil. Kč na  vlastní vý-
stavbu. V  současné době probíhá sta-

vební řízení, předpoklad vypsání zadáva-
cího řízení na zhotovitele díla je do konce 
května a  zahájení stavby na  přelomu 
srpna a  září, s  termínem předání řádně 
dokončeného díla do  února 2027. Touto 
stavbou navyšujeme bytový fond Hor-
ních Počernic.

Petr Měšťan n
starosta 

a Hana Markulinec Moravcová n
místostarostka
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Jedním z hlavních školských projektů je 
výstavba nové základní školy a  mateř-
ské školy s odpovídajícím zázemím tak, 
aby nabídly kapacitu pro 540 žáků a za-
jistily odpovídající moderní zázemí pro 
vzdělávání dětí. V rámci tohoto rozvoje 
by městská část uvítala po potřebných 
konzultacích s  MHMP i  umístění domu 
pro seniory, a  to na  pozemku, který 
patří hl. m. Praha. Tento projekt je pro 
Horní Počernice velmi důležitý, protože 
vychází vstříc rostoucím potřebám so-
ciálního zázemí pro naše starší občany 
a budeme jej velmi podporovat a usilo-
vat o něj.
Dalším významným projektem v  této 
lokalitě je plán na výstavbu nové střed-
ní školy. Na  po-
sledním zastu-
pitelstvu MČ se 
podařilo schválit 
uzavření dohody 
se soukromými 
vlastníky pozem-
ků o  směně po-
zemků – městská 
část získala touto 
směnou pozemek 
o  výměře 20 tisíc 
m2 za  pozemek 
o  výměře 8 tisíc 
m2. Na  tomto po-
zemku se počítá 
s  výstavbou nové 
střední školy, kte-
rá bude zahrnovat 
i venkovní sporto-
viště s  běžeckým 
oválem o  délce 
400 m. Tato nová 
výstavba by měla 
zároveň umožnit 
přemístění Gym-
názia Chodovic-
ká, které doposud 
sdílí budovu a zá-
zemí s  FZŠ Cho-
dovická. Tímto 
by se zvýšila jeho 
kapacita a  zlepši-
ly podmínky pro 

výuku. Zároveň by tím došlo k uvolnění 
prostor pro potřeby FZŠ Chodovická, kde 
je již nyní součástí plánů rozšíření pro-
stor o výstavbu nové kuchyně a školní jí-
delny. V prvním patře by měly vzniknout 
nové, větší prostory pro družinu, a stá-
vající staré prostory jídelny a kuchyně by 
měly být přestavěny na učebny a odbor-
né pracovny.
Dohromady by se tak kapacita základní-
ho školství v  Horních Počernicích měla 
zvýšit o  810 žáků. Tento rozvoj samo-
zřejmě musí jít ruku v ruce s výstavbou 
potřebné dopravní infrastruktury, která 
je již součástí schválené studie pro loka-
litu Počernice východ. Díky této přípravě 
by tak tato plánovaná výstavba neměla 

negativně zatěžovat stávající obyvatele 
městské části.
Součástí jednání s panem radním Klecan- 
dou bylo také otevření otázky přemís-
tění speciální a praktické školy, která se 
v  současnosti nachází v  Bártlově ulici. 
Městská část se bude snažit nalézt vhod-
ný pozemek, na kterém by mohla vznik-
nout nová bezbariérová škola, která by 
splňovala moderní standardy a byla plně 
přizpůsobena potřebám žáků se speciál-
ními vzdělávacími potřebami.
Plány na rozvoj školských zařízení a ob-
čanské vybavenosti v  Horních Počerni-
cích jsou dlouhodobou a náročnou zále-
žitostí. Vedení naší městské části chce 
mít tyto projekty dobře připravené, pro-
to se na  ně připravuje včas, aby mohlo 
efektivně reagovat na rostoucí poptávku 
po kvalitním a dostupném vzdělání a ob-
čanských službách. Cílem je nejenom za-
jištění dostatečné kapacity škol, ale i vy-
tvoření komplexního zázemí pro všechny 
obyvatele městské části, a  proto je za-
potřebí mít k dispozici všechny potřebné 
podklady a finanční zdroje, které umožní 
plynulou realizaci těchto významných 
a rozsáhlých záměrů.

Petr Měšťan n
starosta a radní

Rozvoj školství  
a občanské vybavenosti 
V pátek 17. ledna 2025 se na Magistrátu hlavního města Prahy uskutečnila důleži-
tá schůzka mezi mnou a panem Antonínem Klecandou, radním pro školství a sport. 
Tématem našeho jednání byl rozvoj školských zařízení v naší městské části, přičemž 
klíčovými body jednání byly plány na výstavbu nové školy, základní a mateřské ško-
ly, a střední školy v rozvojové lokalitě Počernice východ (lokalita u Počernického 
hřbitova).
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Kampaň Vlajka pro Tibet vznikla v polo-
vině devadesátých let v  západní Evropě 
a  stala se jednou z  nejvýznamnějších 
symbolických akcí na  podporu Tibe-
tu. V  roce 1996 se k  akci připojila první 
čtyři česká města, v  loňském roce už to 
bylo 867 měst, obcí, městských částí 
nebo krajů. Vlajky kromě radnic vyvěšuje 
celá řada škol a po celé České republice 
probíhají v  březnu tematické přednáš-
ky, výstavy, koncerty a jiné akce. Stovky 
vlajek vlají každoročně např. v  Němec-
ku, Francii, Belgii, Itálii a dalších zemích. 
Dne 10. března 2025 si prostřednictvím 
mezinárodní kampaně „Vlajka pro Tibet“ 
připomeneme již 66. výročí povstání Ti-
beťanů proti čínské okupaci Tibetu, které 
bylo násilně potlačeno armádou Čínské 
lidové republiky a  při němž zahynulo 
na  80  000 Tibeťanů. Statisíce Tibeťanů 

Objednatelem je ŘSD.  Po představení ná-
vrhu zaklopení byly vzneseny požadav-
ky na  rozšíření až k  mostu Božanovská 
a za most Na Svěcence. Považujeme toto 
řešení za vhodnější než navrhované PHS 
vysoké až 8 m, které jsou v tomto úseku 
navrhovány. Dořešit přístup na  vlastní 
těleso tunelu, kde má vzniknout parko-
vá úprava s  cestami pro pěší a  cyklisty. 
Tím by se lépe propojila oblast Svěcenky 
s MČ, která byla dálnicí oddělena a spoje-
ní je pouze přes stávající most. Dále jsme 
požádali prověřit možnost výškové úpra-
vy PHS směrem na  Jirny, kde se počítá 
s  výškou PHS 4 m, s  ohledem na  rozvo-
jovou lokalitu Počernice Východ. V  sou-

časné době se v  této rozvojové oblasti 
zpracovávají návrhy jednotlivých zasta-
vitelných území a byla by škoda této si- 
tuace nevyužít. Jako další požadavek byla 
navržena možnost navýšení valu u  Bio-
logických rybníků. Snahou ze strany MČ 
je zlepšit podmínky pro obyvatele v této 
části Horních Počernic i přesto, že hluko-
vá studie splňuje limity.
Všechny dopravní stavby, které má na úze-
mí naší MČ vybudovat ŘSD, jsou v  termí-
nech mezi lety 2026 až 2028, pokud půjde 
vše bez problémů. Zatím to tak vypadá 
a  vedení MČ bude podporovat realizaci 
těchto projektů, aby nedocházelo ke zby-
tečným prodlevám. Věřím, že po vybudo-

vání dopravní infrastruktury se obyvatelům 
Horních Počernic uleví a doprava i vlivy z ní 
nebudou tak zatěžující. V  této souvislos-
ti je také třeba zmínit projekty a realizace 
TSK na  našem území, kde došlo bohužel 
ke zdržení výstavby podjezdu v ulici Bys-
trá. O tom se zmiňuje tisková mluvčí TSK 
v jiném článku. Oznámení TSK, že se k do-
budování podjezdu vrací na  jaře, je velmi 
povzbuzující. Přesto pochopím, že řada 
obyvatel bude stále nespokojena a nebude 
chtít přijmout důvody zdržení této stavby. 
Bohužel na různá odvolání proti projektům 
ŘSD i TSK nemáme vliv a musíme počkat 
na vyřízení, která trvají delší čas, než by-
chom si přáli. Na druhou stranu člověk by 
měl být optimista a  nenechat si otrávit 
mysl těmito nepříjemnými ale oficiálně 
povolenými kroky. 

Richard Stára n
místostarosta pro dopravu

5. února proběhlo jednání se zástupcem projekční kanceláře Pragoprojekt Ing. Pav-
lem Šlapou o možnostech zaklopení části D11 v úseku mezi mosty Božanovská a Na 
Svěcence, za přítomnosti starosty Mgr. Petra Měšťana a místostarosty Richarda 
Stáry. 

Požadavky na zaklopení D11

Městská část se  
i letošní rok připojila  
k mezinárodní kampani 
„Vlajka pro Tibet“

vrtky.cz

Jak ovlivní 
vysokorychlostní trať 
Horní Počernice?
Přijďte se zeptat odborníků 
ze Správy železnic!

Těšíme se na vás na veřejném setkání
Kdy?   Pondělí 23.  4. 2025 od 16.30 hodin

Kde?   Chvalská stodola, Na Chvalské tvrzi 857/1a,

             Praha 20

ZAJÍMÁ VÁS PODOBA VYSOKORYCHLOSTNÍ TRATI V NAŠEM KRAJI?  
POTŘEBUJETE VÍCE INFORMACÍ A MÁTE DOTAZY?  
PŘIJĎTE SE ZEPTAT TÝMU VRT 
ZE SPRÁVY ŽELEZNIC!

Rádi bychom vás pozvali na  ve-
řejné setkání, které se bude konat 
ve středu, 23. 4. ve Chvalské stodo-
le, Na  Chvalské tvrzi 857/1 a, Praha 
20. Zástupci Stavební správy vy-
sokorychlostních tratí (VRT) si pro 
vás připraví prezentaci, ve  které 
podrobně představí přínosy vysoko-
rychlostní železnice, průběh přípra-
vy a její podobu na trase Praha – Bě-
chovice – Poříčany. Začátek akce je 
stanoven na 16.30 hodin.
Můžete se těšit na podkladové ma-
teriály v podobě map a letáčků, dár-
kové předměty a  v  neposlední řadě 
specialisty z  řad Správy železnic, 
kteří jsou připraveni zodpovědět 
veškeré vaše dotazy.
Další informace o  projektu naleznete 
na stránkách: www.vrtky.cz.

Těšíme se na vás!

zemřely v následujících letech ve vězni-
cích, pracovních táborech nebo během 
hladomoru. Počet tibetských uprchlíků 
v  exilu dosáhl zhruba 150  000. Na  pro-
test proti porušování lidských práv v Ti-

betu se za posledních patnáct let upáli-
lo již 159 Tibeťanů. Vyvěšením tibetské 
vlajky vyjádří daná instituce symbolickou 
podporu malému národu, který má, po-
dobně jako naše země před rokem 1989, 
přímou zkušenost s  totalitním režimem 
a  s  okupací. Tibetská vlajka je jedním 
z  nejvýraznějších symbolů, který Tibe-
ťané v  Tibetu používají při nenásilných 
protestech. Za  její vyvěšení jim hrozí až 
několikaleté tresty vězení.

Hana Markulinec Moravcová n
místostarostka
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Příprava dostavby severovýchodní části 
Pražského okruhu totiž dosáhla dalšího 
významného milníku. Ministerstvo život-
ního prostředí vydalo souhlasné závazné 
stanovisko EIA (posouzení vlivu na  ži-
votní prostředí) k  záměru „D0, stavba 
520 Březiněves – Satalice“, a to ve dvou 
předložených variantách – zahloubené 
a tunelové.
Dokumentace EIA byla zveřejněna v  lis-
topadu 2023 a  veřejné projednání pro-
běhlo v lednu loňského roku. V letošním 
roce se počítá s  výběrem zhotovitele 
dokumentace DUSP a také s provedením 
geotechnického průzkumu. 

Trasa a řešení stavby

Úsek „D0 520 Březiněves – Satalice“ na-
vazuje na  úsek „D0 519 Suchdol – Bře-
ziněves“ v  prostoru mimoúrovňové kři-
žovatky (MÚK) Březiněves s  dálnicí D8. 
Trasa dlouhá 13,6 km prochází mezi Bře-
ziněvsí a Třeboradicemi, kde je plánová-
na MÚK Třeboradice. Odtud pokračuje 
v zářezu severně kolem Třeboradic, kde 
alternativně může vést hloubeným tu-
nelem Třeboradice (1 330 m). V  oblasti 
Veleně je navržen další hloubený tunel 
Veleň (450 m), za kterým trasa pokračuje 
k MÚK Přezletice.
Okruh se dále stáčí severovýchodně ko-
lem Přezletic a  v  km 55,6 je navržena 
MÚK Vinoř se silnicí II/610. Na tomto úse-
ku je plánována estakáda (269 m) nebo 

alternativně tunel Vinoř (2 050–2 070 
m), který povede mezi Vinoří a  Radoni-
cemi. Jižní portál tunelu bude umístěn 
za přeložkou silnice III/0108 a trasa bude 
dále vedena v zářezu k MÚK Satalice (km 
59,6).

Harmonogram a financování

Předpokládaná cena stavby se pohybuje 
v rozmezí 17–38 miliard Kč bez DPH v zá-

vislosti na zvolené variantě. Zahájení vý-
stavby je plánováno do tří let a uvedení 
do provozu nejpozději v roce 2031.
Dostavba Pražského okruhu v  této části 
přinese významné zlepšení dopravní si-
tuace v severovýchodní části metropole 
a  snížení tranzitní dopravy v  přilehlých 
městských částech, včetně Horních Po-
černic.

Jan Rýdl n
vedoucí samostatného  

oddělení komunikace  
Ředitelství silnic a dálnic, s. p.

Dostavba Pražského okruhu  
na severovýchodě Prahy získala 
klíčové povolení
V dalším díle seriálu významných dopravních staveb v oblasti Horních Počernic, kte-
ré souvisejí s dostavbou Pražského okruhu, se zaměříme na jeden z dosud chybějí-
cích úseků, který je označovaný jako D0 520 Březiněves – Satalice.

DOPRAVNÍ STAVBY V OBLASTI HORNÍCH POČERNIC
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Finance (rozpočet, dotace, granty, dary)

Rozpočet
Zastupitelstvo MČ schválilo návrh Rozpočtu MČ Praha 20 
na rok 2025 dle předložených příloh s celkovým objemem pří-
jmů ve výši 250 379,4 tis. Kč, celkovým objemem výdajů ve výši 
334 455,1 tis. Kč a plánovaným schodkem ve výši 84 075,7 tis. Kč  
a  návrh střednědobého rozpočtového výhledu MČ Praha 20 
do roku 2030.

Rozpočtová opatření
Rada MČ schválila přijetí účelové neinvestiční dotace z  HMP 
na provozování sběrného dvora ve výši 9 591,0 tis. Kč; neinves-
tiční účelové dotace z HMP na podporu registrovaných sociál-
ních služeb poskytovaných občanům hl. m. Prahy pro rok 2025 
ve  výši 958,0 tis. Kč; účelové investiční dotace z  HMP na  akci 
„Nájemní byty Beranka“ ve výši 30 000,0 tis. Kč.

Dotace
Rada MČ vzala na  vědomí podání žádosti v  grantovém řízení 
Podpora regionů Nadace ČEZ – příspěvek na  akci „Den Země 
Horní Počernice 2025“, kterou podává Odbor školství, kultury 
a volnočasových aktivit.

Rada MČ schválila uzavření veřejnoprávní smlouvy o  po-
skytnutí dotace na přijetí finančních prostředků z rozpočtu 
hl. m. Prahy na  investiční akci „Nájemní byty Beranka“ dle 
usnesení Zastupitelstva hl. m. Prahy číslo 20/16, ze dne 23. 1.  
2025. 

Rada MČ schválila podání žádosti o dotaci z  investiční rezervy 
pro městské části hl. m. Prahy v rozpočtu vlastního hl. m. Prahy 
na  rok 2025 na  investiční akci „Nájemní byty Beranka“ ve  výši 
20 000 000 Kč.

Participativní rozpočet
Rada MČ vzala na vědomí výsledky online hlasování Participa-
tivní rozpočet 2024 – „Investice na přání VIII“, týkající se výbě-
ru vítězného projektu na platformě Munipolis, které probíhalo 
v období od 13. prosince 2024 do 31. ledna 2025.

Školství, kultura, sport

Mezinárodní kampaň Vlajka pro Tibet
Rada MČ schválila připojení MČ Praha 20 k mezinárodní kampa-
ni „Vlajka pro Tibet“ formou vyvěšení vlajky před budovou ÚMČ 
Praha 20 dne 10. 3. 2025.

Záštita starosty nad akcemi Klubu českých turistů
Rada MČ schválila převzetí záštity starosty nad akcemi „Za jar-
ním sluníčkem“ a „Turistický večírek“ pořádaných Klubem čes-
kých turistů, oblast Praha, v  sobotu 29. 3. 2025 na  Chvalech 
a ve Chvalské stodole a použití znaku Městské části Praha 20 při 
pořádání akcí „Za jarním sluníčkem“ a „Turistický večírek“.

Záštita radního pro kulturu nad akcí 14. ročník Memoriálu Rosti 
Čtvrtlíka
Rada MČ schválila převzetí záštity radního pro kulturu MČ 
Praha 20 Mgr. Ladislava Stýbla nad akcí „14. ročník Memoriálu 
Rosti Čtvrtlíka“, která se koná 31. 3. 2025 v Divadle Horní Po- 
černice.

Schválení čerpání fondu investic MŠ Chodovická
Rada MČ schválila čerpání z fondu investic MŠ Chodovická v ma-
ximální výši 104  371 Kč vč. DPH za  účelem vybudování plotu 
na školní zahradě od společnosti Pletiva Dobrý a Urbánek, s. r. o.,  
IČ: 01771426. 

Stanovení výše úplaty za  poskytování předškolního vzdělává-

Zastupitelstvo MČ zvolilo členem Kontrolního výboru Zastupitelstva MČ Praha 20 Ing. Josefa Zuklína.
Rada MČ schválila nově gesce radních
Neuvolněný radní Ing. Ondřej Žídek: Školství a udržitelný rozvoj
Neuvolněný radní Mgr. Ladislav Stýblo: Kultura, Hornopočernický zpravodaj a zahraniční spolupráce

Informace z radnice

Výstavba nového železničního podjezdu 
v ulici Bystrá, který má zlepšit dopravní si-
tuaci, se stále potýká se zpožděním. I přes 
komplikace bylo dosaženo mírného pokro-
ku. Byla realizována přeložka inženýrských 
sítí a vybudována část nového mostu. Bylo 
také dohodnuto využití plánovaných výluk 
na železnici pro práce na podjezdu. Aktuál-
ní odhady hovoří o obnovení stavby v prů-
běhu jara 2025. Zhotovitel má zajištěnu 
stavební techniku a potřebné kapacity, aby 
mohl bez větší prodlevy obnovit staveb-
ní činnosti a až pominou překážky bránící 
výstavbě, pokračovat. Tento termín je ale 

Stavba podjezdu v ulici Bystrá  
by se měla na jaře rozběhnout  
i přes přetrvávající komplikace

nejistý a může se změnit v závislosti na vý-
sledku odvolacího řízení.
 
Proč se stavba zpožďuje?
 
Hlavní příčinou zpoždění jsou komplikace 
v  povolovacím řízení. Původní problémy 
s  pozemky již byly překonány, ale nové 
překážky brání plynulému pokračování 
stavby.
 
Komplikace v  povolovacím řízení: Vy-
dané stavební povolení bylo napadnuto 
odvoláním. Odvolací řízení stále probíhá 

a čeká se na rozhodnutí odvolacího orgá-
nu a  stanoviska Ministerstva pro místní 
rozvoj ČR. Podle aktuálních informací od-
volacího orgánu chybí již jen stanovisko 
ministerstva, jehož vydání bylo přislíbe-
no přibližně koncem února tohoto roku. 
Pro realizaci tohoto projektu byl zvolen 
takzvaný design-and-build přístup. To 
znamená, že jedna společnost zodpoví-
dá jak za projektování, tak za samotnou 
realizaci stavby. Tento přístup má řadu 
výhod, jako je například zkrácení doby 
realizace a lepší koordinace mezi projek-
tovou a  realizační fází. Na  druhé straně 
však má i určitá rizika. V případě projektu 
podjezdu v  Bystré se ukázalo, že časté 
změny v  projektové dokumentaci, způ-
sobené především problémy s pozemky, 
tento přístup zkomplikovaly.

Barbora Lišková n
tisková mluvčí TSK
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ní a  zájmového vzdělávání ve  školní družině a  školním klubu 
ve školním roce 2025/2026 
Rada MČ stanovila výši měsíčních úplat ve zřizovaných příspěv-
kových organizacích pro školní rok 2025/2026 tak, že měsíční 
úplata za  předškolní vzdělávání ve  všech zřizovaných mateř-
ských školách je ve  výši 1  090 Kč, měsíční úplata za  zájmové 
vzdělávání ve  školní družině základní školy je ve  výši 450 Kč 
a měsíční úplata za zájmové vzdělávání ve školním klubu základ-
ní školy je ve výši 350 Kč.

Provoz mateřských škol v období vánočních prázdnin ve školním 
roce 2025/2026
Rada MČ schválila přerušení provozu ve zřizovaných mateřských 
školách v období vánočních prázdnin ve školním roce 2025/2026, 
tj. ve dnech 29. 12.; 30. 12.; 31. 12. 2025 a 2. 1. 2026.

Majetek

Zastupitelstvo MČ souhlasilo se záměrem odsvěření 4 ks stožárů 
veřejného osvětlení u MŠ Chodovická.

Záměr majetkoprávního jednání
Rada MČ souhlasila se záměrem výpůjčky části pozemku parc. 
č. 1991, společnosti Smart Green, s. r. o., IČ: 02481910, na dobu 
určitou, do 31. 12. 2025, v intervalu 1x do měsíce, vždy v průbě-
hu akce „Burza rybiček“, za účelem umístění prodejního stánku 
o  rozměrech 2 m x 4 m; se záměrem směny dílu „a“ a  dílu „b“ 
o celkové výměře 259 m2, oddělených od obecního pozemku KN 
parc. č. 4022/1, za díl „g“ a díl „f“ o celkové výměře 73 m2, oddě-
lených od pozemku KN parc. č. 4022/2 a díl „e“ o výměře 12 m2, 
oddělený od pozemku KN parc. č. 4022/3,  z vlastnictví soukromé 
osoby, za  cenu 5  000 Kč/m2, s  doplatkem ve  prospěch Měst-
ské části Praha 20 ve výši 470 000 Kč; pachtu pozemku parc. č. 

4417/13 Ing.  Tomáši Javůrkovi, IČ: 22310606, na  dobu určitou, 
od 1. 3. 2025 do 30. 9. 2026, za cenu 25 294 Kč/předmět a doba 
pachtu, tj. 1  331,25 Kč/předmět pachtu/měsíc, za  účelem ze-
mědělské činnosti; prodeje pozemku parc. č. 2191/12 soukromé 
osobě za celkovou kupní cenu 96 000 Kč, tj. za cenu 6 000 Kč/
m2, z důvodu majetkoprávního vypořádání za účelem sjednocení 
vlastnictví k pozemku a stavbě na pozemku umístěné.

Majetkoprávní jednání
Zastupitelstvo MČ souhlasilo s odejmutím pozemků umístěných 
pod tělesem místní komunikace III. třídy v ulici Božanovská, parc. 
č. 4544/6 a parc. č. 4544/7 ze svěřené správy MČ Prahy 20 a dále 
schválilo prodej spoluvlastnického podílu ve výši id 1/2 pozemku, 
parc. č. 1472/10 soukromé osobě, za celkovou kupní cenu 60 000 
Kč, tj. za cenu 6 000 Kč/m2, z důvodu majetkoprávního vypořá-
dání za účelem sjednocení vlastnictví k pozemku a stavbě na po-
zemku umístěné.

Rada MČ schválila výpůjčku části obecních pozemků parc. č.  
1990, parc. č. 1984, parc. č. 1991, parc. č. 1981/4 a parc. č. 1987/1 
Chvalskému zámku, p. o., IČ: 72551011, na dobu určitou, dne 1. 3. 
2025, za účelem pořádání akce „Masopustní průvod“; výpůjčku čás-
ti obecního pozemku parc. č. 1991 a části pozemku parc. č. 1987/1 
Klubu českých turistů, IČ:18630235, oblast Praha, na dobu určitou, 
dne 29. 3. 2025, za účelem pořádání akce „Za  jarním sluníčkem“; 
uzavření rezervační smlouvy náhradního plnění na rok 2025 se spo-
lečností KAMPI OFFICE, s. r. o., IČ 25344170, na nákup především 
kancelářských potřeb s rezervovaným limitem 300 000 Kč bez DPH.

Veřejné zakázky
Rada MČ schválila uzavření Smlouvy na zpracování dotační výzvy 
NPO č. 46 na posílení kybernetické bezpečnosti se společností 
ITCON Solutions, s. r. o., IČO:27432769; vypsání výběrového řízení 
na veřejnou zakázku malého rozsahu na služby „Tisk periodika 
Městské části Praha 20 s názvem Hornopočernický zpravodaj“ se 
způsobem hodnocení nabídek podle výše nabídkové ceny. 

Životní prostředí

Zjišťovací řízení podle zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vli-
vů na životní prostředí k záměru „Elektrifikace linky č. 201“ (le-
den 2025)
Rada MČ konstatovala, že se jedná o navazující zjišťovací řízení  
(§ 7 zákona EIA) prnrjo doplnění dokumentace, k  materi-
álu jsou stále v  platnosti připomínky z  Usnesení Rady MČ 
RMC/75/1/0530/24 ze dne 23. 10. 2024 a že nemá námitek k do-
plnění dokumentace. 

Územní rozvoj

Souhlas s umístěním stavby „City Park Náchodská VI – Bytový 
dům Horní Počernice“
Rada MČ souhlasila s  umístěním stavby „City Park Náchodská 
VI – Bytový dům Horní Počernice“ dle PD zpracované společ-
ností Technoprojekt, a. s., v  srpnu 2023 a  uzavřením Smlou-
vy o  smlouvě budoucí darovací se společností D&D REALITY,  
s. r. o., IČ: 63677385.

Doprava

Zřízení přechodu v ulici Ve Žlíbku
Rada MČ schválila předložený návrh umístění nového přechodu 
pro chodce v ul. Ve Žlíbku.



Bude občanská vybavenost stačit?

Zalistovala jsem v  Demografické studii 
pro Horní Počernice. Konkrétně ve ver-
zi z  ledna roku 2021. Je zveřejněná 
na  webu naší městské části. Demogra-
fické studie spolu s  demografickými 
prognózami vývoje věku obyvatel jsou 
podkladem pro plánování kapacit veřej-
ných služeb. Hlavně v  oblasti školství, 
zdravotnictví a  sociálních služeb. Díky 
jejich údajům získáte představu, kolik 
u nás v budoucnu bude dětí, kolik potře-
bujeme míst ve školkách, školách a zda 
najdou rodiny nových obyvatel v  Hor-
ních Počernicích dostatek lékařů, sociál-
ních a zdravotních služeb a jiná zázemí.
Podle mého názoru je chyba, že vedení 
radnice s demografickou studií lépe ne-
pracuje. Nedostatek praktických lékařů 
pro děti i dospělé, stejně jako odborných 
lékařů je v  naší městské části dlouho 
známý a  neřešený problém. Domnívám 
se, že existuje i aktuálnější verze demo-
grafické studie. Byla hrazena z  finanč-
ních prostředků na  projekt MAP. Takhle 
nevíme, s  jakým počtem realizovaných 
bytových jednotek se pracuje? Je třeba 
zveřejňovat současná data, odrážející 
aktuální povolování developerské vý-
stavby v  naší městské části ve  velkém.  
A  s  ním spojené potřeby lidí. Nadšené 
informace o  rozvoji školství a  občanské 
vybavenosti v  naší městské části, které 
dnes čteme v HPZ a na sociálních sítích, 
proto nejsou pro občany mimořádným 
benefitem. Jsou přirozenou reakcí na ak-
tuální výstavbu. A doplnit novou výstav-
bu odpovídající občanskou vybaveností 
není služba lidem navíc, je to nutnost.

Alena Štrobová,  
zastupitelka Hnutí občanů Počernic

Vše pro školy

Milí čtenáři,
na  posledním jednání zastupitelstva 
a  v  Hornopočernickém zpravodaji byla 
představena možnost výstavby nové 
základní a  mateřské školy s  odpovída-
jícím zázemím. Cílem projektu je zajis-
tit kapacitu pro 540 žáků a  nabídnout 
moderní prostředí pro vzdělávání dětí. 
Taková investice je potřebná. Je ale 
třeba si přiznat, že zmíněná investice 
je důsledkem nové výstavby v  Horních 

Počernicích, jaká nás v brzké době čeká. 
Není žádným benefitem navíc pro stá-
vající občany.
Dalším významným záměrem je plán 
na  výstavbu střední školy, především 
gymnázia. Jednou z  variant, o  které se 
hovoří, je spojení Gymnázia Chodovická 
s jeho detašovaným pracovištěm do jed-
né školy. Znamená to posílení nabídky 
středního vzdělávání v  regionu, a  to je 
dobrý krok. Snad bude tato střední škola 
alespoň částečně schopna pokrýt zájem 
absolventů základních škol o  studium. 
Zájem o střední školy je tradičně vyso-
ký. Je třeba počítat s tím, že v rozvojo-
vé lokalitě Počernice východ se plánuje 
rozsáhlá výstavba. Nepochybně i  noví 
obyvatelé v připravovaných developer-
ských projektech budou mít o další stu-
dium svých dětí zájem. Na nadcházející 
situaci, spojenou se značným nárůstem 
nových obyvatel v Horních Počernicích, 
je třeba se ve školství důkladně připra-
vit. Působím na střední škole jako peda-
gog a proto doufám, že střední školství 
v Praze se dočká do budoucna výrazněj-
ší podpory a lepších podmínek. A to platí 
nejen pro Horní Počernice. 
Přeji hezké první jarní dny.

Petr Růžička,  
zastupitel HOP a PRO Počernice

Bude na Robotnici místo parku 
výstavba?

V posledním únorovém týdnu byli občané 
zváni na  projednávání možností využití 
našeho pozemku (městské části) v loka-
litě Robotnice. Pozvánka zve na předsta-
vení možností využití tohoto pozemku 
a  žádá občany, aby přišli sdělit své ná-
zory k zamýšleným plánům. Protože, jak 
sami tvrdí, názory, návrhy a připomínky 
jsou pro radnici nesmírně cenné a  mo-
hou významně ovlivnit jejich rozhodová-
ní. Opravdu? Není to jen líbivé PR, které 
hezky zní a  vypadá, ale ve  skutečnosti 
radní dobře vědí, jaký záměr si v lokalitě 
prosadí, bez ohledu na  přání počernic-
kých občanů? Proč jsem o tom přesvěd-
čena? Protože stanovisko k  zastavova-
cí studii lokality Robotnice existuje už 
od  roku 2019. V době, kdy byla starost-
kou Mgr. Alena Štrobová, jsme v lokalitě 
schválili předloženou studii lesoparku 
„Robotnice“ zpracovanou Ing.  Arch. Vě-

rou Gabrielovou. Vážení radní, občané 
si přejí v  lokalitě park! Letos to bude již 
10 let, kdy se takto vyjádřili na Veřejném 
fóru Zdravé MČ Praha 20. Tehdy se le-
sopark Robotnice umístil na druhém mís-
tě, hned za řešením přetížené Náchodské 
ulice. Jsem přesvědčena, že spokojený 
život nelze vést jen za vchodovými dveř-
mi bytu nebo domu, zoufale potřebuje-
me vytvořit kvalitní veřejný prostor se 
zelení a  relaxačními zónami. Je smutné, 
že po takové době se stále neprocházíme 
v zeleni a místo toho se ptáme, co vlastně 
s pozemkem bude.

Jana Hájková,  
Místní pro Horní Počernice

Důvěřuj, ale prověřuj!

V dokumentaci hodnocení dopadu na ži-
votní prostředí (EIA) rozšíření křižovat-
ky Chlumecká a  návazné části dálnice 
D10 se mj. píše, že „v navazujících stup-
ních projektové přípravy a  povolovací-
ho procesu stavby je potřebné věnovat 
zvýšenou pozornost problematice kom-
penzačních opatření podle § 11, zákona 
č. 201/2001 Sb. na  základě aktuálních 
informací o imisním zatížení území“. (str. 
133) O co se konkrétně jedná?
Tak například na  str. 90 jsou uvedeny 
průměrné hodnoty pro rakovinotvorný 
benzo(a)pyren. Při troše detektivního 
nadání se dá z  EIA vypátrat, že v  le-
tech 2013–2017 byly v Počernicích jeho 
koncentrace nadlimitní (limit je 1 ng/m3 
a hodnoty byly od 1,0 do 1,4 ng/m3)! 
Nicméně v  dalších letech 2018–2022 
průměrné roční hodnoty klesly na 0,7 až 
0,9 ng/m3. Avšak měření „nebylo pro-
váděné přímo v  místě, ale v  lokalitách 
vzdálených cca 6–10 km od místa zámě-
ru“. (str. 93)
Podle těchto výpočtů koncentrace 
škodlivin nepatrně klesá a měla by kles-
nout i po dokončení okruhu kolem roku 
2030, a  to i  přes očekáváný významný 
nárůst dopravy. Selský rozum se tako-
vým závěrům přirozeně vzpírá. Zvláště, 
když jde o modely založené na měřeních 
ve Vysočanech. 
Skutečné hodnoty škodlivin prověří ŘSD 
před kolaudací rozšíření D10, to už ov-
šem bude na  kompenzační opatření 
trochu pozdě. Kdyby radnice nenechala 
opakované snahy o  nezávislé sledování 
hluku a imisí zapadnout, měla by v příš-
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Redakce Hornopočernického zpravodaje je ze zákona povinna 
publikovat příspěvky všech zastupitelů MČ. Redakční rada neodpovídá 
za tyto příspěvky a nezasahuje do nich obsahově ani redakčně.
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tích letech v  ruce důležité argumenty. 
Ještě je čas monitoring zajistit, ale ne-
zbývá ho mnoho. 

Josef Beránek,  
zastupitel za Společně pro Počernice

Jak to vypadá s plánovaným  
zklidněním Náchodské?

„Představ si, že by z Náchodské byla pěší 
zóna s místní dopravou, s obchody, cyklo-
stezkou a zelení,“ řekl mi tuhle jeden spo-
luobčan z Počernic. Hodně odvážná my-
šlenka, napadlo mne, ale vzápětí jsem si 
vybavil, že už řadu let padá prach na studii 
zklidnění dopravy na Náchodské.   

Na  setkání s  představiteli ŘSD padla 
informace, že nájezd na  D11 (Beran-
ka) v  tuto chvíli čeká na  projekt spojky 
od Sychrova k Berance.  Realizace nájez-
du na dálnici začne v roce 2027. Návaz-
ně by bylo žádoucí řešit novou odbočku 
do Počernic a zklidnění Náchodské. Má-
-li to termínově navazovat, je nejvyšší 
čas otevřít debatu, jak Náchodskou ulici 
zklidnit a co všechno s tím souvisí.    
Jen pro inspiraci: na jih od nás se v létě 
začne stavět přeložka I/12, která odve-
de dopravu z centra Běchovic a Újezda 
nad Lesy. Je to dobrá zpráva, tamní ob-
čané si oprávněně stěžovali na intenziv-
ní dopravu, včetně té tranzitní a  nová 
čtyřproudová silnice je dlouho očekáva-

ným řešením. Podle serveru Zdopravy.cz  
tak dojde k  „odklonění veškeré tranzit-
ní, meziměstské a  příměstské dopravy, 
která v  těchto místech dosahuje in-
tenzity až 12 tisíc vozidel denně“. To je 
srovnatelné s  dnešní dopravou na  Ná-
chodské. Jaké úpravy centrální obec-
ní komunikace chystají v  Běchovicích 
a v Újezdě? A můžeme se jimi inspirovat? 
Doplňme, že podle prognóz bude v  roce 
2050 na Náchodské jezdit 17 tisíc vozidel 
denně, a  to při započítání odklonění do-
pravy z východu na Beranku a vybudování 
severní propojky do průmyslové zóny.

Milan Herian,  
zastupitel za Společně pro Počernice

Původní domek s pozemkem koupila spo-
lečnost VR-Nemovitosti, s. r. o., která vlast-
ní a provozuje nemovitosti zejména v seg-
mentu zdravotnických služeb, před deseti 
lety. Zeptali jsme se tedy jednatele společ-
nosti Mgr.  Františka Mészárose na  okol-
nosti stavby a  další podrobnosti: „Tehdy, 
v době koupě, byl v Počernicích velký ne-
dostatek zubařů a  manželka společníka 
MUDr.  Renata Mészárosová, MBA, zubní 
lékařka, zde měla v plánu vybudovat zub-

ní středisko a  prodejnu specializovaných 
zdravotnických potřeb pro stomatologii. 
Získat stavební povolení však trvalo dlou-
ho, a tak si mezitím paní doktorka vytvořila 
a úspěšně rozvinula zubařskou praxi v Klá-
novicích. Rozvoj našich zdravotních služeb 
v  segmentu stomatologie v  Praze Kláno-
vicích však narazil na nedostatek prostoru 
a poptávka pacientů si následně vyžádala 
další rozšíření. Bylo zřejmé, že původně 
projektovaný prostor v Horních Počernicích 

bude ideální pro další rozšíření. Vzhledem 
k  tomu, že zde mezitím otevřeli ordinace 
další zubaři a nabídka stomatologické péče 
je vyšší než v době, kdy jsme projekt plá-
novali, musíme být flexibilní. Stále máme 
v plánu otevřít zde šest zubních ordinací, 
ale pokud by se některá ordinace neobsa-
dila, nabídneme ji pro další lékaře z jiných 
oborů. Cílíme zejména na  praktické léka-
ře, kardiologii, včetně vnitřního lékařství. 
V horní části bude kromě ordinace i menší 
bytový prostor pro zubaře nebo jiné lékaře. 
Je totiž velmi těžké sehnat kvalitní lékaře 
a  toto by mohlo určitě pomoci,“ doplnil 
k projektu jednatel společnosti. 
Lékařský dům by měl být dokončen co 
nejdříve, v  dolní části vznikne nebytový 
prostor, primárně určený pro prodejnu se 
zaměřením na  stomatologii s  dentálními 
pomůckami.

(red) n

Lékařský dům
Na rohu Náchodské a Jívanské ulice stával malý, přízemní domek. Jako by na frek-
ventovanou a rozvíjející se Náchodskou s jedno, dvou a třípodlažní souvislou zástav-
bou ani nepatřil. Dlouhá léta stál dům opuštěný a chátral, pamětníci si jistě vzpome-
nou například na cukrárnu, kde prodávala paní Zemaníková, později se zde prodávala 
obuv a následně textil. Nyní se však na pozemku pomalu dostavuje nový, moderní 
dům, místo opět ožije a nás zajímalo, co v něm bude.



Základní škola, Praha 9 – Horní Počernice, 
Ratibořická 1700

Stejně jako v předchozích letech,  
i v letošním školním roce máme pro zájemce  

z řad budoucích prvňáčků připravený 
motivační program

 My se školy 
nebojíme

Cílem je podpořit přirozenou dětskou zvídavost a zájem  
o novou etapu, která děti čeká. Váš potomek si vyzkouší roli 
školáka, seznámí se s prostředím a chodem naší školy. 

Zaměřujeme se na jednotlivé oblasti školní zralosti, mapu-
jeme připravenost na výuku čtení, psaní, počítání a školního 
režimu obecně. Cílené aktivity a hry napomohou dobrému 
startu dětí.

Program pro přijaté děti se uskuteční od května do června.

Za ZŠ Ratibořická
S. Benáková n

školní psycholog
E. Jungwirthová n

učitelka 1. st. a speciální pedagog 
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PŘÍPRAVNÁ TŘÍDA: letos opět škola ote-
vírá jednu přípravnou třídu. Zápis probíhá 
v termínu zápisů do prvního ročníku; zá-
konní zástupci zájemců musí splnit poža-
davky dané školským zákonem (dostavit 
se k zápisu, zažádat o odklad školní do-
cházky + dodat doporučení ošetřujícího 
lékaře nebo klinického psychologa + do-
ložit doporučení ke vzdělávání v příprav-
né třídě z PPP nebo SPC). Těšit se můžete 
na milou a empatickou paní učitelku, dle 
předpokladu i paní asistentku, individuál-
ní přístup, nízký počet dětí ve třídě (do 14) 
a velmi pěkné rodinné prostředí. 

Přípravná třída pomáhá dětem i  jejich 
rodičům s  budoucím plněním povinné 
školní docházky. Přípravnou třídu si mů-
žete prohlédnout v rámci dne otevřených 
dveří. 

PROJEKT „ŠKOLA NANEČISTO“ – projekt 
všeobecné přípravy dětí na  plnění po-
vinné školní docházky. „Škola nanečisto“ 
probíhá denně od  15.00 do  15.45 hodin 
v týdnu od 26. 5. 2025 do 30. 5. 2025.
Co je to „Škola nanečisto“? Projekt pro 
rodiče a přijaté budoucí prvňáčky – pří-
prava dětí na  budoucí plnění povinné 

školní docházky. Děti denně docháze-
jí do  školy, plní zadané i  domácí úkoly 
a na závěr je připraveno krátké posezení 
s rodiči i s účastníky projektu. Nechybí ani 
slavnostní předání prvního „vysvědčení“ 
a  orientační zhodnocení připravenosti 
účastníků projektu na  školu. Přihlášky 
jsou přijímány elektronicky na  adrese: 
podatelna@zschvaly.cz. 

Přihláška musí obsahovat jméno a  pří-
jmení dítěte, měsíc a rok narození, sou-
časnou MŠ a jméno + kontakt na zákon-
ného zástupce. Vzor přihlášky naleznete 
na webu školy: www.zschvaly.cz. 
Přihlášky jsou přijímány do naplnění ka-
pacity. Případné dotazy můžete směřo-
vat na telefon: 739 301 527.

Podrobné informace o  jednotlivých ško-
lách najdete na  internetových stránkách: 
www.pocernice.cz, v rubrice „Rodiče a děti“ 
– „Školství“ – „Základní školy“.

Helena Víchová n
Odbor školství, kultury  

a volnočasových aktivit 

Odbor školství, kultury a volnočasových aktivit MČ Praha 20 zve srdečně na dny 
otevřených dveří základních škol v Horních Počernicích, které se konají pouze pro 
budoucí prvňáčky a jejich rodiče (zákonné zástupce) v následujících termínech:

n	 Základní škola, Praha 9 – Horní Počernice, Ratibořická 1700                                          
	 dne 10. 3. 2025 od 10.00 do 17.00 hodin
n	 Fakultní základní škola, Praha 9 – Horní Počernice, Chodovická 2250  
	 dne 24. 3. 2025 od 14.00 do 17.00 hodin
n	 Základní škola a Mateřská škola, Praha 9 – Horní Počernice, Spojenců 1408
	 dne 18. 3. 2025 od 13.00 do 17.00 hodin
n	 Základní škola, Praha 9 – Horní Počernice, Stoliňská 823 
	 dne 10. 3. 2025 od 13.00 do 17.00 hodin 

Dny otevřených dveří v základních školách
pro budoucí prvňáčky a jejich rodiče

Nezapomněli jste zaplatit 
za svého psa?
Vážení majitelé psů, blíží se splnění poplatkové povinnosti za 
vaše psí kamarády.
Prosíme vás o úhradu místního poplatku ze psů do 31. 3. 2025.
Přejeme vám krásné jarní dny.

Odbor ekonomický n
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Zákon 561/2004 Sb., o  předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), stanoví 
podmínky pro přijímání dětí do MŠ. Předškolní vzdělávání se 
organizuje pro děti ve věku od dvou do zpravidla šesti let. Dítě 
mladší 3 let nemá na přijetí do mateřské školy právní nárok. 
Od počátku školního roku, který následuje po dni, kdy dítě do-
sáhne pátého roku věku, do zahájení povinné školní docházky 
dítěte, je předškolní vzdělávání 
povinné (pro školní rok 2025/2026 
budou zapisovány děti, které  
k 31. 8. 2025 dovrší pátý rok věku).  

Ředitelka mateřské školy rozho-
duje o  přijetí dítěte do  MŠ, po-
případě o  stanovení zkušebního 
pobytu dítěte, jehož délka nesmí 
přesáhnout 3 měsíce. Ředitel-
ka mateřské školy stanovuje kri-
téria pro přijímání dětí k  před-

školnímu vzdělávání, která jsou v  souladu s  § 34, § 34a,  
§ 34b a § 179 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základ-
ním, středním, vyšším odborném a  jiném vzdělávání (školský 
zákon), ve znění pozdějších předpisů. K předškolnímu vzdělá-
vání se přednostně přijímají děti, které před začátkem školního 
roku dosáhnou nejméně třetího roku věku, pokud mají místo 
trvalého pobytu v příslušném školském obvodu v Horních Po-

černicích.

Porušení povinnosti přihlásit dítě 
k zápisu k povinnému předškolnímu 
vzdělávání v  době stanovené zá-
konem lze postihnout jako přestu-
pek podle zákona č. 561/2004 Sb.,  
o  předškolním, základním, střed-
ním, vyšším odborném a  jiném 
vzdělávání (školský zákon), §182a 
(povinnost k  zápisu je stanovena 
v §34a, odst. 2).

Odbor školství, kultury a volnočasových aktivit MČ Praha 20 srdečně zve rodiče s dětmi na dny otevřených dveří v mateřských 
školách a následně na zápis do mateřských škol v Horních Počernicích pro školní rok 2025/2026.

Dny otevřených dveří v mateřských školách
se uskuteční v následujících termínech:

Mateřská škola, Praha 9 – Horní Počernice, Chodovická 1900 	     25. 3. 2025
dopoledne od 10.00 hod. do 11.00 hod. a odpoledne od 15.00 hod. do 17.00 hod.

Mateřská škola „U Rybníčku“, Praha 9 – Horní Počernice, Křovinovo nám. 115            	    26. 3. 2025
dopoledne od 10.00 hod. do 11.00 hod. a odpoledne od 15.00 hod. do 17.00 hod.

Základní škola a Mateřská škola, Praha 9 – Horní Počernice, Spojenců 1408	     27. 3. 2025
detašované pracoviště mateřské školy – Spojenců 2170/44           
dopoledne od 10.00 hod. do 11.00 hod. a odpoledne od 15.00 hod. do 17.00 hod.

Zápis do mateřských škol
bude probíhat prezenčně ve všech mateřských školách v termínu:

5. a 6. května 2025 od 13.00 do 17.00 hodin

Podrobné informace o jednotlivých mateřských školách najdete na internetových stránkách www.pocernice.cz, v rubrice „Rodiče  
a děti – Školství – Mateřské školy“.

Helena Víchová n
Odbor školství, kultury a volnočasových aktivit 

Přistavení velkoobjemových kontejnerů BIO na 1. pololetí r. 2025

místa místo přistavení leden únor březen duben květen červen

1. místo
parkoviště u křižovatky  
Mezilesí–Běchorská za benzinovou pumpou

13. 4. 18. 5.

2. místo Ratibořická u odbočky k DDM a ZUŠ 13. 4.

3. místo křižovatka Jeřická–Chvalkovická 13. 4.

4. místo Křovinovo náměstí 18. 5.

5. místo
křižovatka Šanovská–Nad Návsí,
(u kapličky) Svépravice

18. 5.

BIO – kontejnery na bioodpad, větve, listí, tráva – odvoz vždy v neděli 9.00–12.00 hodin (označeno žlutě)
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Blokové čištění komunikací

Zápis se uskuteční v  souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů ve všech základních 
školách v Horních Počernicích. Pro školní rok 2025/2026 bu-
dou zapisovány děti, které k 31. 8. 2025 dovrší šestý rok věku 
a děti, jimž byl minulý rok odložen začátek povinné školní do-
cházky o jeden školní rok. 

Porušení povinnosti přihlásit dítě k  zápisu k  povinné škol-
ní docházce v době stanovené zákonem lze postihnout jako 
přestupek podle zákona č. 561/2004 Sb., o  předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a  jiném vzdělávání 
(školský zákon), §182a (povinnost k zápisu je stanovena v §36,  
odst. 4).

Zápis do prvních tříd základních škol
Odbor školství, kultury a volnočasových aktivit MČ Praha 20 srdečně zve rodiče s dětmi na zápis do prvních tříd základních škol 
v Horních Počernicích pro školní rok 2025/2026.
Zápis bude probíhat prezenčně ve všech školách v termínu: 

8. a 9. dubna 2025 od 13.00 do 17.00 hodin 

n	 Základní škola, Praha 9 – Horní Počernice, Ratibořická 1700
n	 Základní škola, Praha 9 – Horní Počernice, Stoliňská 823
n	 Fakultní základní škola, Praha 9 – Horní Počernice, Chodovická 2250 
n	 Základní škola a Mateřská škola, Praha 9 – Horní Počernice, Spojenců 1408

V pátek 21. 3. od 8.00 do 14.00 hod. bude 
prováděno blokové čištění sídliště I. Me-
zilesí a sídliště II. Lhotská včetně při-
lehlých ulic – Libošovická, Běchorská.
V pátek 28. 3. od 8.00 do 14.00 hod. bude 
prováděno blokové čištění sídliště III. 

Pavlišovská, U Jeslí, Ruprechtická, Rati-
bořická, Komárovská a Chodovická.
Ostatní komunikace budou čištěny v prů-
běhu následujících měsíců. Všechny čiš-
těné úseky budou označeny dopravními 
značkami. Žádáme majitele vozidel, aby 

svojí kázní přispěli k zajištění řádného 
úklidu komunikací přeparkováním svých 
vozidel. Děkujeme.

 Martina Maurerová n
Odbor místního hospodářství

Podrobné informace o jednotlivých školách najdete na internetových stránkách: www.pocernice.cz, v rubrice „Rodiče a děti“ – 
„Školství“ – „Základní školy“.

Helena Víchová n
Odbor školství, kultury a volnočasových aktivit
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3.–7. b ezna
další svozy za 10 týdn

Praha 20*
* Horní Po ernice

Máte doma 
e lek t roz ař í-
zení, které už 
nepotřebujete 
a  kterého se 
chcete zba-
vit? Společ-
nost ASEKOL, 
a. s., která se 
zabývá recyk-
lací a  svozem 
elektroodpa-
du, připravila 
v MČ Praha 20 
Horní Počernice mobilní svoz elektrood-
padu. Služba je určena pro domácnosti 
a je pro ně zdarma.
Odevzdat lze velké elektrospotřebiče 
(ledničky, mrazáky, pračky, televizory, 
monitory), drobné domácí elektro (ku-
chyňské přístroje, IT vybavení), elektro-
nářadí, baterie, tonery, žárovky, zářivky 
a další. Společnost ASEKOL, a. s., se po-
stará o  jejich odvoz a  zajistí odbornou 
recyklaci. Odevzdat naopak není možné 
jiné druhy odpadů, včetně odpadů ne-
bezpečných.

V  Městské části Praha 20 budou pro-
bíhat svozy v týdnu 3. – 7. března 2025 
a  následně vždy po  10 týdnech. Bude 
k dispozici automobil, který bude v rám-
ci akce po celý den (pondělí, úterý, čtvr-
tek 8.00–15.00 hod., středa 8.00–14.00 
hod., pátek 8.00–12.00 hod.) zajišťo-
vat odvoz vyřazených elektrozařízení 
přímo z  domácností. V  rámci akce je 
možno využít zdarma i  odnos větších 
elektrozařízení z  domácností. Občané 
mají možnost v předstihu zadat objed-
návku telefonicky na dispečinku (na tel.: 
234 235 236) nebo prostřednictvím apli-
kace (Svoz elektra).

Odbor životního prostředí n

Mobilní svoz elektroodpadu 
zdarma

Google Play Apple App Store
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Dne 25. ledna se ve  Chvalské 
Stodole konal každoroční dět-
ský karneval, který s sebou při-
nesl atmosféru plnou smíchu, 
radosti a  nekonečné energie. 
Akce organizované Salesián-
ským hnutím mládeže se zú-
častnil velký počet dětí, které 
přišly v nápaditých a krásných 
kostýmech.
Děti si užily den plný zábavy 
a dychtivě se účastnily speciál- 
ně připravených úkolů a výzev. 
Rodiče a  prarodiče měli radost z  toho, jak se děti ponořují 
do karnevalové atmosféry, zatímco si užívají chvilku odpočin-
ku s lahodným domácím pečivem a osvěžujícími nápoji.
Organizátoři se těší na další dětský karneval a setkání se vše-
mi dětmi příští rok. Doufají, že se opět sejdou ve velkém počtu 
a užijí si další skvělou karnevalovou zábavu.

Martina Novotná n
Salesiánské hnutí mládeže

Dětský karneval  
přináší radost a smích  
do Chvalské stodoly

JSDH – (Jednotka sboru dob-
rovolných hasičů) jde o  hasi-
če, kteří jsou členy výjezdové 
jednotky. Výjezdová jednotka 
je zřizována obcí. To jsou hasi-
či, kteří se zabývají zásahovou 
činností (hašení požáru, čerpání 
vody, pomoc a  záchrana u  ne-
hod atd.). Každý ze členů musí 
být starší osmnácti let a pro nej-
různější činnosti musí mít spe- 
cializace – jde například o  no-
sitele dýchacích přístrojů nebo 

hasiče, kteří mohou pracovat s motorovými pilami atd. U JSDH 
jsou kategorie jednotek požární ochrany. K jednotkám dobro-
volných hasičů se zařazuje kategorie JPO II., III. a V. kategorie, 
VI. je pak JSDH podniku. 

SDH – jde o  hasiče, kteří jsou 
členy Sborů dobrovolných ha-
sičů – jde o spolek obdobný ry-
bářům, myslivcům apod. Jsou 
to hasiči, kteří pracují s  dětmi, 
pracují s  veřejností, věnují se 
požárnímu sportu a vlastně vy-
chovávají další generaci hasičů. 
Členové SDH (sdružení) mohou 
být součástí jednotek, ale také 
to tak být vůbec nemusí. Sbor 
má například 50 členů, ale jen 
15 bude mezi JSDH. Členem 

SDH se může stát vlastně každý – je to obdobné, jako se mů-
žete stát členy mysliveckého sdružení, rybářského sdružení 
a podobných organizací.

Závěrem je potřeba zmínit, že všichni tito hasiči jsou velmi dů-
ležití a  téměř u  všech sborů a  jednotek jsou pryč doby, kdy 
by šlo o „pijáky“ mezi hasiči. A na úplný závěr si ženy a muži 
patřící do JSDH i SDH zasluhují velký dík.

Michal Slavík n
SDH Chvaly

Důležité informace  
o hasičích 
V tomto článku bych vám rád vysvětlil rozdíly mezi SDH a JSDH. 
Jelikož nám zde v Horních Počernicích vznikla jednotka katego-
rie V nezařazená a doposud SDH v některých případech dělala 
věci nad rámec svých povinností a možností.

	 ...dlouhodobá průměrná roční teplota v Horních 
Počernicích je 8,4 st. Celsia? Nejvyšší teplota  

39,5 st. C byla naměřena v roce 1957 a nejnižší – 32,3 st. C  
v roce 1929.

	 ...většina území Horních Počernic leží na pískovco-
vé vrstvě, po jejímž okraji byla nalezena i místa až 

30 cm mocné vrstvy, skýtající i místa velmi nečistého hně-
dého uhlí? Jeho dolování by se však ekonomicky nevyplatilo 
a také pokus o takovou těžbu v roce 1866 skončil nezdarem.
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Senioři
Klub seniorů 
Horní Počernice

březen 2025

Informace pro jubilanty
V naší městské části blahopřejeme jubilantům ve věku 80, 85 a 90+. Těm, kteří 
se dožívají věku 75, 81 až 84 a 86 až 89 let, zasíláme blahopřání. Všechny tyto 
jubilanty uveřejníme ve společenské rubrice Hornopočernického zpravodaje. 
Pokud o blahopřání či zveřejnění svého jména v této rubrice  NEMÁTE zájem, 
zavolejte, prosím, na číslo: 271 071 657 Martině Krátké nebo pište na e-mail: 
vitani@pocernice.cz.

Milan Hejkrlík n
vedoucí Odboru živnostenského a občanskosprávních agend

Blahopřejeme:
Baumruková Marcela
Böhm Petr
Boubalová Marie
Boušek Jiří
Černá Helena
Denková Vlasta
Doležel Ladislav
Doleželová Marie
Dostálová Marie
Drahovzalová Karolina
Dubská Eliška
Faltýn Jiří
Fischerová Zdeňka
Foltýn Petr
Forejt Jaromír
Hromada Jaroslav
Chlad Karel
Chromý Vladimír
Jamborová Jiřina
Janda Zdeněk
Janků Ivan
Jůnová Jaroslava
Kačerovský Jaroslav
Kalista Jiří
Karaffová Libuše
Kašpárek Václav
Kopecký Karel
Koštel Jaromír

Kovaříková Jaroslava
Králová Alena
Křivánková Vlasta
Kubelková Jarmila
Kubíčková Marta
Lebeda Stanislav
Ledererová Hana
Mansfeld Vladimír
Marečková Zdeňka
Maršík Stanislav
Matušů Alena
Mírek Jakub Vladislav
Mouchová Miluše
Mrkvičková Marie
Nič Antonín
Novák Jiří
Novák Josef
Novotný Pavel
Oberleitnerová Jarmila
Panenka Pavel
Pásková Miroslava
Páša Josef
Páv Jiří
Petříková Iva
Pínová Marie
Podhajská Věra
Podzimková Drahomíra
Poláčková Irena

Polák Václav
Procházka Jiří
Prokop Petr
Půček Jiří
Radoňský Vladimír
Rombaldová Věra
Rybářová Anna
Sedlák Laurenc
Semerád Jan
Silverio Ivan
Siostřonek Jiří
Šašková Božena
Šerý Jan
Šrytr Jiří
Šulc Ladislav
Švejdová Alena
Tomášková Alice
Topol Josef
Václavíková Marta
Vaňas Bohumír
Vaněk Slavoj
Vlachová Irena
Vojtěchová Zdenka
Volianský Alexandr
Vošterová Vlasta
Votavová Marie

n

úterý 4. března 
FILMOVÉ PŘEDSTAVENÍ
Promítání (nejen) pro seniory „Výjimečný 
stav“ Divadlo Horní Počernice. Poskytujeme 
příspěvek na vstupné, je nutné se před za-
čátkem představení nahlásit u H. Duškové do 
13.15 hod., která následně zakoupí vstupen-
ky. Začátek ve 14.00 hod.

středa 5. března  
KLUBOVNA-NÁCHODSKÁ
Povídání Ing. D. Hlouška o New Yorku a jeho 
okolí. Začátek ve 14.00 hod.

středa 5. března  
PODVEČER S HUDBOU
K tanci i poslechu, Restaurace U Bobra – Xa-
verov, začátek v 17.00 hod. 

středa 12. března  
VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE
Stodola na Chvalech, začátek v 15.00 hod.

pondělí 17. března VYCHÁZKA
„Bělohorská-Kotlářka“ cca 6 km, sraz v 10.00 
hod., metro B Vysočanská. Vede Mgr. K. Ja-
nušová.

středa 19. března  
KLUBOVNA-NÁCHODSKÁ
Přednáška A. Pasekové – „10 nejslavnějších 
Čechů“. Začátek ve 14.00 hod.

úterý 25. března  VYCHÁZKA
„Údolím Rokytky“ cca 2,5 km, sraz v 9.30 
hod., stanice metra Černý Most. Vede J. Fol-
týnová a H. Dušková.

středa 26. března  
KLUBOVNA-NÁCHODSKÁ
Přednáška Ing. P. Koktana „Nedobytný tre-
zor“. Začátek ve 14.00 hod. 

Klubovna na Náchodské bude otevřena 
také každý čtvrtek od 14.00 do 16.00 hod. 
Program volný.

Cvičení v Sokolovně ve čtvrtek od 9.00 a od 
10.00 hod.

Cvičení v bazénu v pondělí – sraz v 10.50 hod. 
u pokladny.

Za výbor:
Jaroslav Kočí, tel.: 776 038 118

Helena Barcalová, tel.: 281 927 099
Libuše Frouzová, tel.: 607 172 008
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Místní veřejná knihovna,  
Kulturně komunitní centrum Horní Počernice
Náchodská 754, Praha 9
www.knihovnapocernice.cz

Knihovna, KKC

Bezplatná právní poradna  
vedená JUDr. Barborou Lukšovou  
Frantovou 
každé úterý od 13.00 do 17.00 hod.
Do poradny je třeba se předem objednat 
na telefonu: 271 071 790, 770 155 868.
Bezplatná dluhová poradna  
vedená Petrem Schneedörflerem
každé pondělí od 12.00 do 16.00 hod.
Do poradny je třeba se předem objednat 
na telefonu: 728 310 005.
Bezplatné otevřené hodiny angličtiny 
s rodilým mluvčím  
vedené Jonem-Paulem Ottem
každé úterý od 15.15 do 16.45 hod. 

PROGR A M NA BŘEZEN 

Zarezervujte si místo na naších akcích přímo 
na našem webu: https://www.knihovnapo-
cernice.cz/kulturne-komunitni-centrum/.

6. března od 17.30 do 19.30 hod
Zážitky z cest: Pobřeží Slonoviny
Vydáme se společně do  západní Afriky 
a poznáme skutečný život místních oby-
vatel. Prozkoumáme Abidjan, největší 
město Pobřeží Slonoviny, jeho chudinské 
části, ale i tu moderní s mrakodrapy. Vě-
děli jste, že v hlavním městě Yamoussou-
kru je největší křesťanská katedrála 
světa? A nedaleko od ní před prezident-
ským palácem krokodýli? Také zajdeme 
na  fotbal, ochutnáme místní speciality, 
navštívíme trhy s dřevodělnými výrobky 
a v závěru tripu se přesuneme na pobřeží 
Indického oceánu a  pokusíme se dostat 
i do Ghany.

Součástí přednášky je pro-
dej drobných suvenýrů 
z cest.
O  zážitky se s  námi podělí 
Jiří Kafka.
 
6. března od 16.00 
do 17.15 hod.
Trénování paměti 
Zaměříme se na obtíže spojené s krátko-
dobou pamětí a koncentrací.
Velikost skupiny trénování paměti je 12 
míst.
Lekci vede certifikovaná trenérka paměti 
1. stupně Mgr. Hana Filipová, DiS.

11. března od 16.00 do 18.00 hod.
Tvořivé dílničky pro děti: Jarní ptáčci 
Za pár dní tady máme jaro – letos začíná 
20. březnový den. A k jaru neodmyslitelně 
patří ptačí zpívání. V  březnových dílnič-
kách si vyrobíme ptáčky, kteří tedy zpívat 
bohužel nebudou, ale zavěšení na  lustru 
vám ozdobí pokojíčky. Ptáčci budou z ma-
teriálů, které jistě doma všichni máte. Tak-
že je pak můžete pro radost vyrobit ba-
bičkám, dědečkům, kamarádům.
Užité techniky: lepení lepidlem a tavnou 
pistolí, práce s akrylovými barvami, praš-
nými křídami a fixy, stříhání.
S sebou: nůžky, pracovní tričko, pití, velcí 
jedlíci malou svačinku.
Pro děti od 8 do 12 let. (max. 10 dětí)
Dílničku vede Helena Hamplová.  

26. března od 18.30 do 21.15 hod. 
Seminář: Krajinou vlastní duše        
Vnímat sebe, svojí esenci, to, po  čem 

opravdu toužíme ve své hloubce, je ně-
kdy skryto a ani na to není čas. Jako se 
probouzí příroda, pojďme i  my v  sobě 
opět probudit svojí životní sílu a radost.
V  semináři budou použité techniky ar-
teterapie, vizualizace, meditace, hudby 
a pohybu.  Nemusíte umět malovat, není 
důležitý výsledek, ale prožitek. Otevřená 
skupina, můžete se zúčastnit jednoho 
nebo více setkání.
Seminář vede Ing. Maria Půrová.

26. března od 17.00 do 19.30 hod.
Workshop: Drátovaný motýl
Přivítejte jaro nástěnnou dekorací nebo 
zápichem ve  tvaru motýla! Na  zdobení 
křídel se můžete kreativně vyřádit ať už 
výběrem barevných korálků nebo kombi-
nací různých druhů výpletu.
Workshop je vhodný pro začátečníky 
i pokročilé, materiál je v ceně a techniku 
se naučíte na  místě. Kromě výuky drá-
tování na  vás čeká drobné občerstvení, 
příjemná tvůrčí atmosféra a báječná re-
laxace!
Workshop vede Barbora Šmídová. 

Bližší informace a  rezervace na: www.ba-
jasmidova.cz, sekce Workshopy pro veřej-
nost.

n

březen je tradičně měsícem čtenářů. Jednou z doprovodných akcí je 
registrace nového uživatele knihovních služeb na rok zdarma.
Nezapomínáme ani na naše malé čtenáře, kteří k nám pravidelně do-
cházejí. V poslední březnový pátek se s nimi setkáme na Noci s Ander- 
senem, kterou pořádáme mezi knihami. Tato akce je součástí mezi-
národního projektu, jenž vznikl před 25 lety v knihovně v Uherském 
Hradišti.
Z důvodu zabezpečení akce bude knihovna 28. března pro veřejnost 
uzavřena.

Za kolektiv knihovny a KKC: 
Marcela Treščáková n

Vážení návštěvníci,

Kulturně komunitní centrum 
Horní Počernice



Dům dětí a mládeže
Jaké akce nás čekají?

Zveme vás na jarní Babinec! 

Přichází jaro a  s ním i  čas probudit krea-
tivitu a  naladit se na  velikonoční svátky! 
Přijďte si 8. 3. užít příjemné odpoledne 
ve společnosti přátel na tradičním Babinci, 
kde se tentokrát zaměříme na jarní tvoření 
a velikonoční přípravy.
Čeká nás pohodová atmosféra, spousta in-
spirace a možnost vlastnoručně si vyrobit 
něco krásného pro radost sobě i svým blíz-
kým. Přijďte si odpočinout, načerpat jarní 
energii a třeba se i naučit něco nového! 
Těšíme se na vás!

Chat and Chill Camp: Letní  
příměstský tábor s angličtinou

Léto je ideální čas na  nové zážitky, přá-
telství a  rozvoj dovedností. Přihlaste své 
děti na náš příměstský tábor Chat and Chill 
a  nechte je objevit kouzlo angličtiny zá-
bavným a přirozeným způsobem!
Během tábora se děti nebudou jen učit 
anglicky – budou mít spoustu příležitostí 

ji každý den aktivně používat v  reálných 
situacích. Kombinace výuky a  praktické-
ho procvičování jim pomůže získat jistotu 
v mluvení, a to vše hravou formou, která je 
bude bavit.
Kromě angličtiny na  děti čeká spousta 
zábavných her a kreativních aktivit, které 
podpoří jejich fantazii a  schopnost spolu-
pracovat s  ostatními. U  nás není prostor 
pro nudu – nabízíme dynamický program 
plný smíchu a nových výzev.
A  co je nejdůležitější, vaše děti se budou 
cítit dobře a v bezpečí. Vytváříme přátel-
ské prostředí, kde mohou být samy sebou, 
navázat nová přátelství a užít si každý den 
naplno.
Tábor je určen pro děti ve  věku 9–12 let. 
Připojte se k nám a dejte svým dětem léto, 
na které budou dlouho vzpomínat! Kapa-
cita je omezená, tak neváhejte a zajistěte 
místo co nejdříve.
Chat and Chill Camp 1  
(příměšťák s angličtinou)
Termín: 14. července – 18. července 
Věk: 9–12 let

Chat and Chill Camp 2  
(příměšťák s angličtinou)
Termín: 28. července – 1. srpna 
Věk: 9–12 let

Velikonoční dílny

Srdečně vás zveme na naše oblíbené Veli-
konoční dílny, které se uskuteční v sobotu 
12. dubna 2025. Společně přivítáme jaro 
a užijeme si tvořivé odpoledne plné radosti, 
inspirace a velikonoční atmosféry.
Během tohoto dne budete mít příležitost 
zapojit se do různých tvůrčích aktivit, při-
pravit si originální velikonoční dekorace 
a načerpat sváteční náladu. Akce je ideální 
pro rodiny s dětmi, přátele nebo všechny, 
kteří si chtějí užít příjemný čas a připravit 
se na blížící se velikonoční svátky.
Nezapomeňte si přinést dobrou náladu 
a chuť tvořit – těšíme se na vás a na spo-
lečné chvíle plné pohody, zábavy a radosti.
Termín: 12. 4. 
Těšíme se na vás!

n

Praha – Horní Počernice,  
Ratibořická 1899
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OSLAVY 25. NAROZENIN
Oslavte s  námi naše 25. narozeniny 
a  na  maškarním bále si s  rodinou užijte 
zábavu v  maskách, na  kterou jen tak ne-
zapomenete nebo večer na  plese s  námi 
protančete svoje střevíce.
l	 VELKÝ MAŠKARNÍ BÁL 
	 8. 3. 10.00–12.30 hod.
l	 VÝROČNÍ PLES 
	 8. 3. 19.30–24.00 hod. 
VSTUPENKY: přes GoOut nebo si je rezer-
vujte u Hanky: 775 720 585, 
hana.schovancova@domumraje.cz

KERAMICKÝ PODVEČER –  
Velikonoční dekorace
11. 3. od 18.00 do 19.30 hod. 
Přijďte se odreagovat na oblíbené rodinné 
keramické tvoření. Nehodí se vám termín? 
Kupte si hlínu a tvořte doma. Pak přineste 

výrobek vypálit. Lektorka: Lada Husová 
Cena: 350 Kč (barva + výpal)

Jak nás dětství ovlivňuje v dospělosti
17. 3. od 9.30 do 11.30 hod. 
Přijďte na  setkání s  dalšími maminkami 
a dětmi do naší herny, kde si tentokrát bu-
deme povídat o tom, jak se naše dětství pro-
mítá do dospělosti. Po hodinovém povídání 
je volná herna. Lektorka: Jitka Klubalová 
Cena: 150 Kč/rodina

SEMINÁŘ –  
Jak řešit konflikty v partnerství
26. 3. od 18.30 do 21.30 hod.
Chcete se efektivně naučit zvládat neshody 
a konfliktní situace, které přirozeně vznikají 
v každém vztahu? Přijďte na seminář s kom-
binací krátkých teoretických bloků, praktic-
kých interaktivních cvičení i  sdílení zkuše-
ností. Lektorka: Ing. Monika Eberhardová
Dotovaná cena: 200 Kč

VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ  
PRO RADOST SENIORŮM
28. 3. – 4. 4. 
Zapojte se i letos do tvorby jarní dekorace 
pro radost seniorům. Materiál se vydává 
od  pondělí 28. 3. Hotové výrobky přines-
te nejpozději 11. 4. Podrobné informace 
na webu.

VÝTVARNÝ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
14. – 21. 7. (pro děti 7–12 let)
Ani v  Praze se během prázdnin nemusí 
vaše děti nudit. Čeká je týden plný výtvar-
ných aktivit, zábavy, her a výletů. 
Lektorka: Maria Půrová 
Cena: 3 500 Kč (v ceně celodenní strava)

PORADNA PRO RODINU
Má novou psycholožku PhDr. Olgu Jableč-
níkovou, která vám pomůže zvládnout vý-
chovu dětí, partnerská či rodinná témata 
a psychické potíže všeho druhu. 
Je součástí týmu 7 odborníků, kteří vám 
pomohou i v dalších oblastech života. 
Podrobné info naleznete na webu.

PODPŮRNÉ SKUPINY
Nebuďte na své starosti sami, přijďte s nimi 
k nám.
Setkávání maminek s miminky do 1 roku
3., 17. a 31. 3. 14.30–16.00 hod.
Setkávání maminek s dětmi od 1 roku
10. a 24. 3. 15.00–16.30 hod. NOVINKA
Pro maminky, které trápí psychika
12. a 26. 3. 16.00–17.30 hod. 
Podpora pro rodiče náročných dětí  
(ADHD aj.)
5. a 19. 3. 16.00–17.30 hod.
Cena: od 100 Kč (hlídání dětí v ceně)

n

Mumraj
Akce pro rodinu Rodinné a komunitní centrum

Mezilesí 2058/6, Praha 9 - Horní Počernice
www.domumraje.cz
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Chvalský zámek...

CHVALSKÝ ZÁMEK BŘEZEN

VÝSTAVY

6. 2. – 31. 8.
FIMFÁRUM Jana Wericha  
a Pohádková herna
Výstava u příležitosti výročí 120 let od na-
rození jedné z  nejvýznamnějších postav 
české kultury 20. století
Na začátku února jsme oslavili kulaté vý-
ročí od  narození Jana Wericha, umělce, 
který se nesmazatelně zapsal do  dějin 
české kultury. Herec, dramatik, scená-
rista a spisovatel se věnoval i tvorbě pro 
dětské publikum. Hloubka a platnost ob-
sahu Werichových pohádek promlouvá 
ke generacím bez ohledu na věk.
Jan Křtitel František Serafínský Werich (6. 
února 1905, Praha – 31. října 1980, Praha) 
spolu s  Jiřím Voskovcem a  Jaroslavem 
Ježkem tvořil jádro meziválečné divadelní 
avantgardy v Osvobozeném divadle, kte-
ré se stalo symbolem českého kulturního 
života. Během druhé světové války odešel 
do exilu a po návratu do Československa 
se stal jednou z  nejvýraznějších postav 
poválečné divadelní scény. V  roce 1963 
obdržel titul národní umělec.
V  roce 1960 Jan Werich vydal soubor 
pohádek Fimfárum, do kterých jako dra-
matik a  herec dokázal vnést jedinečné 
kouzlo vlastního hereckého umu. Pohád-
ky souboru Fimfárum nezůstaly pouze 
v knižní podobě. Téměř všechny sám We-
rich navyprávěl na  gramofonovou des-
ku. Většina pohádkových povídek byla 
filmově zpracována. Jako první vznikla 
ve  spolupráci s  Jiřím Trnkou kreslená 
animovaná pohádka O zlaté rybce (1951). 
Některé samostatně, jako například hra-
ná filmová pohádka Tři veteráni (1983) 
nebo Koloběžka první (1984), jiné v rámci 
celovečerních animovaných filmů – Fim-
fárum Jana Wericha (2002), Fimfárum 2  
(2006) a  Fimfárum – Do  třetice všeho 
dobrého (2011).

Na Chvalské tvrzi 857/4, Praha 20
Tel.: 281 860 130, E-mail: infocentrum@chvalskyzamek.cz
www.chvalskyzamek.cz

Výstava FIMFÁRUM Jana Wericha a Po-
hádková herna na  Chvalském zámku 
představí soubor originálních ilustrací 
knihy Fimfárum Jiřího Trnky i  originální 
loutky, rekvizity a scény z natáčení ani-
movaných filmů Fimfárum.
V  rámci projekcí filmu O  zlaté rybce 
(1951) uslyšíte jedinečný hlas Jana Weri-
cha a v zámeckém kině Pohádkové herny 
budeme promítat animovaný film Aurela 
Klimta Fimfárum Jana Wericha (2002).

Ohlédnutí za otevřením výstavy 
Fimfárum Jana Wericha  
a Pohádková herna
Na  slavnostním otevření výstavy Fimfá-
rum Jana Wericha a  Pohádková herna, 
které proběhlo v předvečer kulatého vý-
ročí umělcova narození, se sešlo mnoho 
vzácných hostů. Přivítali jsme mezi námi 
Jana Trnku, pro kterého byly na  viny-
lových nosičích vydány první pohádky 
Werichova Fimfára, a jeho syna Matyáše. 
O  vzniku filmové loutkové podoby filmů 
Fimfára se s námi podělili výtvarník a re-
žisér Aurel Klimt, scenárista Jiří Kubíček 
s manželkou Věrou či kameraman Zdeněk 
Pospíšil. Zde přinášíme několik záběrů 
z příjemně stráveného večera vernisáže.

Výstava v Prodejní galerii
6. 3. – 30. 3.
Modrotisk jako inspirace pro tvorbu
Výtvarný projekt vzešlý ze spolupráce 
hornopočernické ZUŠ a Tokyo Jogakkan 
Primary School.
Vernisáž proběhne ve  středu 5. 3. 
od 18.00 hod.

Aurel Klimt, Ladislav Stýblo

Matyáš a Jan Trnkovi

Jiří Kubíček, Zdeněk Pospíšil

Jedna z originálních loutkových scén 
Fimfára
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Z programu  
na březen/duben

...kulturní památka

Výstava výtvarné soutěže v 1. patře
6. 2. – 5. 6.
Výtvarná soutěž pro děti a studenty 2024 
V tradiční soutěži pro mladé výtvarníky, 
tentokrát tematicky laděné k  výstavě 
Fimfárum Jana Wericha se zadáním Můj 
pohádkový příběh, vystavujeme v 1. pa-
tře zámku nejlepší práce tohoto ročníku. 
Ostatní kresby a  díla jsou k  nahlédnutí 
tamtéž. Všem výhercům i  zúčastněným 
gratulujeme!

Ohnivka
Březnová víla Ohnivka schovává svůj 
plamínek a  aktuální otázku pro naše 
malé návštěvníky uvnitř výstavních pro-
stor a bude zvědavá, kolik dětí správně 
odpoví. 

AKCE

neděle 16. 3., 15.00 hod.
Divadelní představení pro děti i dospělé
DAMÚZA & Tomáš Podrazil –  
Fimfárum
Projekt spolku Damúza a  Tomáše Pod-
razila přináší loutkovou inscenaci Fim-
fárum, ve které uvidíte pohádky ze slav-
né knihy Jana Wericha. Těšit se můžete 
na  malinkatého Palečka a  Sněhového 
žrouta, Čertovské Fimfárum a jednu po-
hádku do třetice, jak už tomu v pohád-
kách bývá.
Obřadní zámecká síň, vstupné: 150 Kč

CHYSTÁME NA DUBEN

Výstava v Prodejní galerii
4. 4. – 3. 5.
Pražská kola 
145 let od prvního, v monarchii sestave-
ného kola

sobota 12. 4. od 14.00 do 17.30 hod.
Velikonoční dílny na Chvalském 
zámku

CHVALSKÁ STODOLA V DUBNU 2025

každý čtvrtek, 19.00 hod.
Taneční kurzy Artimo
Zimní čas v  rytmu tanečních kurzů pro 
dospělé pod vedením taneční školy Arti-
mo, jež zúročíte v plesové sezóně 2025! 
Více na: www.artimo.cz.

Masopust
sobota 1. 3., 14.00 – 17.00 hod.
I  letos se těšíme na  tradiční masopust-
ní průvod v  Horních Počernicích. Veselá 
muzika a povoz s koňmi budou jako ob-
vykle doprovázet masopustní procesí, 
masky z  průvodu si na  cestu domů vy-
slouží zabijačkovou jitrnici a děti se mo-
hou těšit na sladkou odměnu. Přidejte se 
k průvodu a přijďte v masce (či bez). Start 
je ve 14.00 hodin od Divadla Horní Počer-
nice a cílem je jako obvykle Chvalská tvrz.
Masopustní průvod pro vás pořádají: MČ 
Praha 20, Chvalský zámek, Molechet, 

KC Horní Počernice, Skautské středisko 
Oheň, SKP HOPO, DDM HP, SDH Chvaly 
a Restaurace Sezóna.

Tančírna ve Chvalské stodole
pátek 14. 3., 19.00 hod.
Na poslední ze série oblíbených Tančíren 
ve Chvalské stodole vás do víru tance zve 
Chvalský zámek a taneční škola Artimo.
Vstupné: 100 Kč

Stodolohraní
pondělí 24. 3., 19.00 hod.
Hornopočernický ZUŠ HOPOBand a jejich 
hosté Harmony Band pro vás chystají ve-
čer plný skvělé hudby a  společenského 
setkání.

CHVALSKÁ STODOLA / 
CHVALSKÁ TVRZ V DUBNU

středa 30. 4. od 15.00 do 22.00 hod.
Čarodějnice na Chvalské tvrzi 

Cena Poroty: Klára Říhová – Jan Werich

Pro děti od 6 let •  Cena představení: 150,- Kč

DAMÚZA & Tomáš Podrazil 
Představení pro děti

Fimfárum 

16. 3. 2025 / 15.00 hod. 

Loutková pohádka pro celou rodinu na motivy slavné knihy J. Wericha.
..a co to vlastně je, to „fimfárum”?

Chvalský zámek, Na Chvalské tvrzi 857/4, Praha 9 – Horní Počernice

Chvalská stodola

stodolo
hraní
Chcete si zatančit společenské tance, potkat se s přáteli a prožít 
příjemný večer se skvělou hudbou?
Právě pro vás je tu Hornopočernické stodolohraní! 

Těšit se můžete na živou hudbu  
BIG BANDU HORNOPOČERNICKÉ ZUŠ - HOPOBAND  
a jejich hosty:

HARMONY BAND

Sál s barem bude otevřen od 18.30 hod.
Oděv neformální, ale společenský.

Těší se na vás organizátoři 
Chvalský zámek a ZUŠ Horní Počernice.

24. 3. 2025 19.00 Vstup 100 Kč



BŘEZEN

sobota 1. března v 19.30 hod.
Tichá pošta
Hrají: Judit Pecháček, Matěj Hádek, Karel 
Dobrý, Antonie Formanová a další
Skutečný příběh podle knižní předlohy  
J. Stránského.

neděle 2. března v 15.00 hod.	
Zahrada
Výpravná činoherní pohádka na  námět 
oblíbené knihy Jiřího Trnky.

neděle 2. března v 18.00 hod.	
Letem světem 
na vozíku
Superinspirativní povídání Lídy a Maru-
šky Harcubových, jak na vlastní pěst na-
vštívily s  vozíkem 5 kontinentů. Přijďte 
se inspirovat i pobavit, bude sranda.

úterý 4. března ve 14.00 hod.	
PROMÍTÁNÍ NEJEN PRO SENIORY
Výjimečný stav
Hrají: Ondřej Vetchý, Tatiana Dyková, Jor-
dan Haj a další
Komedie režiséra Jana Hřebejka o  jed-
nom žárlivém výstupu, který přeteče 
do extrémního profesního selhání.

úterý 4. března v 19.30 hod.
FILMOVÝ KLUB
Emilia Pérez
Zoe Saldana, Selena Gomez a Karla Sofía 
Gascón září v osudovém dramatu, které 
obdrželo rekordních 13 nominací na Ceny 
Akademie.

čtvrtek 6. března v 19.30 hod.
Daniel Nový
Lída Baarová a ta druhá
Divadlo Grunt
Režie: Josef Hervert
Hrají: Barbora Mottlová, Lucie Linhartová, 
Radomír Švec
Hra o životních peripetiích filmové hvěz-
dy a životě v jejím stínu.

pátek 7. března v 19.30 hod.	
Moře na dvoře
Hrají: Ondřej Vetchý, Jiří Langmajer, Lind 
Rybová, Sara Sandeva a další
Film, který vás dobře naladí. Od  tvůrců 
populární komedie Ženy v běhu.

sobota 8. března v 15.00 hod.
S čerty nejsou žádné žerty

Metropolitní divadlo
Výpravná činoherní pohádka.

neděle 9. března v 19.30 hod.
The Cello Boys
Připravte se na hudební show, která vás 
zvedne z křesla.

úterý 11. března v 19.30 hod.
Na plech
Pokud patříte mezi fanoušky „vskutku 
ušlechtilé zábavy“ Martyho Pohla, ne-
nechte si ujít film, který navazuje na Řez-
níkovu celovečerní prvotinu Párty Hárd. 

středa 12. března v 19.30 hod.
Moře na dvoře
viz 7. 3.

čtvrtek 13. března v 19.30 hod.
Liz Lochheadová
Perfect days
Pantheon production

sobota 15. března v 15.00 hod.
Princezna ze mlejna 
Divadelní zpracování oblíbené filmové 
pohádky.

neděle 16. března v 17.00 hod.
Expediční kamera 2025
15. ročník filmové přehlídky filmů o ces-
tování, dobrodružství i divoké přírodě.

úterý 18. března v 19.30 hod.
Moře na dvoře
viz 7. 3.

středa 19. března v 19.30 hod.
Peter Quilter
Herečka
Agentura Pierot
Režie: Martin Vokoun
Hrají: Ilona Svobodníková, Ondřej Volejník
Romantická komedie o  radostech i  sta-
rostech divadelního zákulisí, milostných 
vztahů a  o  tom, co znamená „odejít 
v pravý čas“.

čtvrtek 20. března v 19.30 hod.
Jakub Zindulka
Duchem proti své vůli
Agentura Fanny
Režie: Jakub Zindulka
Hrají: Dana Homolová, Ivana Jirešová, Ja-
romír Nosek, Jakub Zindulka
Duchařská detektivní komedie, která 
vám polechtá bránice.

pátek 21. března v 19.30 hod.
Patrick Haudecoeur, Danielle Navarro-
-Haudecoeur
Mátový nebo citron? (*)
Divadlo bez debat
režie: Radek Hrdlička
Bláznivá francouzská komedie o  ne-
schopných ochotnících.

neděle 23. března v 19.30 hod.	
Anna Saavedra
Kuřačky a spasitelky
DS Právě začínáme
Režie: Ondřej Krásný
Moderní variace na  Čechovovy Tři sest-
ry. Upřímná tragikomedie o  hledání lásky 
v době babyboomu, internetových sezna-
mek, pracovních kariér a ezoterních kurzů.

pondělí 24. března v 19.30 hod.	
Kaktusový květ
DS Háta
Režie: Roman Štolpa
Hrají: Lukáš Vaculík, Betka Stanková / Kris-
týna Kociánová, Ivana Andrlová / Pavla 
Vojáčková a další
Divadelní komedie o zubaři, který je vel-
kým ctitelem ženské krásy.

úterý 25. března v 19.30 hod.
Mnichov 1972
Věrná a  dramatická rekonstrukce udá-
losti, která zásadně ovlivnila běh nejen 
mediálních dějin. Díky týmu televize ABC 
svět v přímém přenosu prožíval útok pa-
lestinských teroristů na  izraelské spor-
tovce na mnichovské olympiádě.

čtvrtek 27. března v 19.30 hod.	
Jak se nám to mohlo stát!?
Po  pětadvaceti letech od  legendárních 
Pelíšků konečně znovu v kinech rozehrají 
Miroslav Donutil a Bolek Polívka pořád-
nou komedii.

pátek 28. března v 19.30 hod.	
Jana Veberová
Ani kočka ani pes (*)
DS Crha Cerhenice
Režie: Jana Veberová
Divadelní veselohra ze současnosti.

neděle 30. března v 15.00 hod.
Libor Jeník
Čtyřlístek v pohádce
Divadlo Pohádek
Hrdinové kultovního komiksu na divadel-
ních prknech
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pondělí 31. března v 19.30 hod.
Vzpomínka na Zuzanu  
Navarovou
Vzpomínkový koncert na  legendární 
zpěvačku. Její písně zahrají a  zazpívají 
Nerez, Renata Drössler, Lucia Šoralová 
a Zdenka Trvalcová.

DUBEN

úterý 1. dubna ve 14.00 hod.
PROMÍTÁNÍ NEJEN PRO SENIORY
Moře na dvoře
Viz 7. 3. 

úterý 1. dubna v 19.30 hod.
FILMOVÝ KLUB
Konkláve
Hrají: Ralph Fiennes, Stanley Tucci, John 
Lithgow, Isabella Rossellini a další
Thriller o mocenských hrách kolem volby 
papeže, který získal cenu britské filmo-
vé akademie BAFTA pro nejlepší film a je 
nominován na Oscara.

středa 2. dubna v 18.00 hod.
Mezihra
Výstava představí obrazy Adély Protivové a 
Moniky Krejčové, které se ve své tvorbě za-
měřují na různé aspekty ženské zkušenosti. 

čtvrtek 3. dubna v 19.30 hod.
Dermot Canavan
Třetí prst na levé ruce
Agentura divadelní fantazie
Režie: Martin Vokoun, Adéla Šotolová
Hrají: Iva Pazderková, Martina Randová
Dvě sestry, které si bývaly velmi blízké, 
se dnes už téměř nevídají. Nečekaná udá-
lost je však jednoho dne znovu svede do-
hromady. S notnou dávkou odvahy, lásky 
i svérázného humoru se ve vzpomínkách 
vydávají do dob svého dětství a dospívá-
ní, aby si k sobě znovu našly cestu.

pátek 4. dubna v 19.00 hod.
Královský balet: Labutí jezero
Nejsilnější příběh klasického baletu o lásce, 
zradě a odpuštění na filmovém plátně. Sleva 
ze vstupného pro děti, studenty a seniory.

neděle 6. dubna v 15.00 hod.
Eva Bartoňová
Šahrazád
DS Právě začínáme
Veselá a vtipná pohádka o chytré Šahra-
zád a mocném Chalifovi.

pondělí 7. dubna v 17.30 hod.
Koncert pěveckých sborů  
Malíček a Minimalíček
Vystoupení dětských pěveckých sborů 
ze ZUŠ Ratibořická pod vedením sbor-
mistryně Šárky Mistrové.

středa 9. dubna v 19.30 hod.
Jak to vidím já
Recitál herečky Kláry Trojanové je do-
plněn o povídání s  jejím synem, noviná-
řem Františkem Trojanem. Herečka se 
v  posledním čase věnuje zpěvu a  svým 
recitálům. V  jejím repertoáru najdeme 
zpravidla takové písně, které se jí dotý-
kají, a které ji provázejí životem. Během 
večera zazní například písně Hany Hege-
rové, Zuzany Navarové, Francise Cabrela, 
Edit Piaf a další

čtvrtek 10. dubna v 19.30 hod.	
Jak se nám to mohlo stát
viz 27. 3.

neděle 13. dubna v 18.00 hod.
Jarní koncert 
Dechového orchestru
Tradiční jarní koncert orchestru ZUŠ Ra-
tibořcká pod vedením dirigentky Lucie 
Rapčákové.

středa 16. dubna v 19.30 hod.
John Pielmeier
Agnus Dei
3D company
Režie: Martin Vokoun
Hrají: Vilma Cibulková, Karolína Půčková, 
Eliška Nejedlá
Mistrně napsaná detektivka s prvky psy-
chologického thrilleru. Vyhraje nakonec 
rozum nebo nezlomná víra? Jaký může 
mít Bůh záměr s čistou duší nevinné dív-
ky? A lze vůbec ještě věřit na zázraky?

čtvrtek 17. dubna v 19.30 hod.
Vyšehrad dvje
Netrpělivě očekávané pokračování dal-
ších osudů ikonického fotbalisty Laviho.

středa 23. dubna v 19.30 hod.
Shirley Valentine
Přeložené představení z ledna 2025.

čtvrtek 24. dubna v 19.30 hod.	
Robert Bellan
Normální debil 2
Kulturní portál.cz
Režie: Robert Bellan

Hrají: Zbigniew Kalina, Lenka Zbranková, 
Petr Jablonský a David Suchařípa
Volné pokračování originální retro kome-
die, jejímž základem jsou příhody z  au-
torova dětství prožitého v socialistickém 
Československu.

pátek 25. dubna v 19.30 hod.
Královský balet: 
Romeo a Julie
Největší milostný příběh všech dob vyprá-
věný baletem. Záznam baletního předsta-
vení přední londýnské divadelní scény.
Sleva ze vstupného pro děti, studenty 
a seniory.

neděle 27. dubna v 19.30 hod.	
Harold a Maude
DS Právě začínáme
Režie: Klára Šimicová
Citem a humorem nabitý příběh podivu-
hodného láskyplného vztahu osmnácti-

letého mladíka a  osmdesátileté excent-
rické dámy.

pondělí 28. dubna v 18.00 hod.
Koncert pěveckého 
sboru Paleček
Vystoupení dětského pěveckého sboru 
ze ZUŠ Ratibořická pod vedením sbor-
mistryně Šárky Mistrové.

středa 30. dubna v 19.30 hod.
Vyšehrad dvje
viz 17. 4.

Změna programu vyhrazena.
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Votuzská 379, Praha 20
Tel.: +420 281 920 326, 281 860 174

E-mail: divadlo@divadlopocernice.cz
www.divadlopocernice.cz

* Hvězdička označuje pronájem.
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v sále u Čelikovských v roce 1975.
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Spousty z nás mají zažité, že tento svátek 
je spjat s minulým režimem, nicméně pů-
vodní význam MDŽ nevychází z  komu-
nismu, nýbrž z  dlouhodobého úsilí žen 
bojujících za  svá práva ve  společnosti, 
které v  průběhu uplynulého století při-
neslo mnohé ovoce – volební právo, vyšší 
finanční ocenění, svobodnější roli v man-
želství a rodičovství, lépe slyšitelný hlas 
a  bohatší zastoupení v  různých sférách 
života, které dříve byly vnímány jako 
ryze mužské.
První oficiální oslavy proběhly 28. úno-
ra 1909 ve  Spojených státech, organi-
zované Socialistickou stranou Ameriky 
na počest stávky newyorských švadlen. 
O  rok později, v  roce 1910, navrhla ně-
mecká socialistka Clara Zetkinová 
na Mezinárodní socialistické konferenci 
žen v  Kodani zavedení Mezinárodního 
dne žen jako každoroční akce na  pod-
poru rovnoprávnosti žen a  volebního 
práva. První skutečně mezinárodní osla-
vy se konaly 8. března 1911 v  několika 
evropských zemích včetně Rakouska, 
Dánska, Německa a  Švýcarska. Datum 
8. března bylo definitivně ustanoveno 
v roce 1921, kdy bylo spojeno s protes-
ty ruských žen během únorové revoluce 
v roce 1917. V roce 1977 Organizace spo-
jených národů (OSN) oficiálně uznala 8. 
březen jako Mezinárodní den žen. Dnes 
se slaví po celém světě jako den věno-
vaný právům žen a rovnosti. V České re-
publice se MDŽ slaví od roku 1921 a stal 
se důležitou součástí kulturního a spo-
lečenského života.

Historie MDŽ v Česku

•	 První republika (1918–1938): MDŽ byl 
uznáván, ale neměl oficiální status 
státního svátku.

•	 Období socialismu (1948–1989): Ko-
munistický režim slavil MDŽ jako vý-
znamný svátek spojený s oslavou pra-
cujících žen. Byly pořádány oficiální 
akce, ženy dostávaly květiny (zejména 
rudé karafiáty) a drobné dárky. Oslavy 

měly často propagandistický charak-
ter.

•	 Po  roce 1989: Po  sametové revolu-
ci popularita MDŽ klesla kvůli jeho 
spojení s  komunistickým režimem. 
Na jeho místo částečně nastoupil Den 
matek.

•	 Obnovení popularity: V 90. letech byl 
MDŽ spíše opomíjen, ale postupně si 
získal zpět oblibu, zejména jako den 
oslav žen obecně, nejen matek.

S postupem času se oslavy MDŽ neustále 
vyvíjejí. Trendem je větší důraz na vzdě-
lávací a komunitní akce, které nejen osla-
vují ženy, ale také poukazují na aktuální 
společenské téma. 
MDŽ v  dnešní době tak není jen „pozů-
statkem socialismu“, ale spíše znovuob- 
jeveným dnem oslav žen. Pro většinu 
lidí je to spíše neformální svátek spoje-
ný s darováním květin a drobnými gesty, 
zatímco pro některé organizace slouží 
jako platforma pro zvyšování povědomí 
o ženských právech.
Oslavy MDŽ tedy můžeme vnímat jako 
vhodnou příležitost k vyjádření podpo-
ry a respektu ženám kolem sebe. Každý, 
kdo se rozhlédne kolem sebe jistě najde 
několik žen, které by si zasloužily po-
zornost, poděkování nebo drobný dárek 

(a to nejen na MDŽ). Nejčastějším a nej-
jednodušším gestem, jak ženě projevit 
úctu, jsou květiny. Oblíbené jsou růže, 
tulipány nebo symbolické karafiáty. 
Může to být však jakýkoliv jiný dar, záži-
tek nebo třeba ručně psaný vzkaz, přání 
nebo osobní poděkování, které jistě kaž- 
dé ženě udělá velkou radost.

Historie oslav MDŽ  
v Horních Počernicích

Jako v  mnoha jiných částech republiky, 
i v Horních Počernicích byla oslava MDŽ 
během minulého století silně ovlivně-
na politickou situací. V  době socialis-
mu měla oslava MDŽ oficiální charakter 
a  byla spojena s  proslovy, obdarováním 
žen květinami a menšími kulturními ak-
cemi organizovanými podniky, školami či 
místními institucemi.
Po  roce 1989 se forma oslav změnila 
a  postupně se začaly objevovat moder-
nější a  komunitní formy připomínky to-
hoto svátku. Místní organizace, kulturní 
domy a spolky začaly pořádat tematické 
večery, diskuse o právech žen a jejich po-
stavení ve společnosti, ale i koncerty, vý-
stavy a workshopy zaměřené na ženskou 
tematiku.
V Horních Počernicích sice nejsou známy 
ženy, které by dosáhly celostátní či mezi-
národní proslulosti. Nicméně, v  nedávné 
době se do  povědomí veřejnosti dosta-
la učitelka Kateřina Laluhová. V  červnu 
minulého roku pohotově evakuovala 25 
svých žáků ze třídy těsně předtím, než se 
zřítil sádrokartonový strop. Za tento hrdin-
ský čin obdržela státní vyznamenání a její 
třída byla pozvána na prohlídku Pražského 
hradu prezidentem Petrem Pavlem. Dal-
šími ženami, které přispívají k  obohacení 
kulturního a společenského života (nejen) 
této městské části jsou například: 

MDŽ  
v Horních Počernicích 
aneb Oslava žen
Mezinárodní den žen (MDŽ), slavený 8. března, je celosvětově uznávaný svátek, 
který je věnován oslavě žen, jejich práv, rovnoprávnosti a jejich přínosu do společ-
nosti. 
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Hana Čížková pracovala 
od  roku 1981 v  Kultur-
ním středisku Domeček. 
V  roce 1983 převzala 
od  ZŠ Spojenců Divadlo 
v  přírodě, známý „Diva-
delní festival“ (nejstar-
ším divadelní festival 
pod širým nebem v  ČR). 
Mezitím došlo i  k  cel-
kové rekonstrukci kina 
Oko, které se tak promě-
nilo na  krásné kamenné 
divadlo. Svou první di-
vadelní sezónu zahájilo 
v  roce 2006 a  deset let 
zde působila jako ředi-
telka.
Dita Hořínková je hereč-
ka, operetní a muzikálová 
zpěvačka. Herecká aso-
ciace jí dvakrát udělila nominaci na Cenu 
Thálie. V roce 2020 za mimořádný výkon 
v  roli Kaly v  muzikálu Tarzan, na  hudbu 
Phila Collinse a v roce 2017 za mimořádný 
výkon v  roli Hraběnky Karolíny z  Dubna 
v inscenaci Casanova. V současné době ji 
můžete vidět v Praze v Divadle Hybernia, 
Divadle Broadway a  v  Hudebním divadle 
Karlín. 
Milena Raisová, rodačka z  Horních Po-
černic, působila jako ředitelka speciál-
ní školy celých 28 let, až do roku 1990. 
Své životní poslání našla ve  věnování 
se dětem s  mentálním postižením, při-
čemž její práce byla vždy provázena 
obdivuhodnou trpělivostí a  nesmírným 
nasazením. Historie této školy sahá až 
do  roku 1962. Tehdy šlo o  jednotřídní 
zařízení s pouhými 15 žáky.  
Božena Jedličková se díky své dceři 
Emílii, která se provdala za  významné-
ho představitele, zakladatele a  kazatele 
Církve bratrské Františka Urbánka, do-
stala do  této křesťanské rodiny. Právě 
jejich společný zájem o  výchovu osiře-
lých dětí a zakládání domovů pro sirotky 
je přivedl k  myšlence založit sirotčinec 
ve  Chvalech. Za  tím účelem církev na 
počátku 20. století s pomocí darů a sbí-
rek zakoupila bývalý mlýn na Chvalském 
potoce a paní Jedličková ho pak dlouho 
vedla.
Jekatěrina Konstantinovna Breško-Breš- 
kovskaja, statečná, vzdělaná, významná 
ruská občanka, která už od poloviny své-
ho života nesla pro svůj nesmiřitelný boj 
proti carskému samoděržaví přídomek 
„bábuška ruské revoluce“. Dlouhá léta žila 
v Čechách i na Chvalech, kde po letech po-
bytu v  domě ruského emigranta zemřela 
a místo svého posledního odpočinku našla 
na našem Chvalském hřbitově.

Anna Řezáčová, hvězda ochotnického 
divadelního souboru Sokola v  Horních 
Počernicích, nejen herečka, ale i  jedna-
telka spolku. Později členka divadelního 
souboru „Beseda J. K. Tyl“, vynikající he-
rečka a představitelka oceňovaných sou-
těžních her. Celý svůj život žila v Horních 
Počernicích.
Marie Ničová, místní rodačka a poslední 
žijící členka významného statkářského 
rodu Němečků ze Svépravic. Skromná, 
pracovitá a obětavá žena, obdivující pří-
rodu i její bohatství. Ve své zahradě za-
ložila pravý ráj exotických rostlin, palem 
a dalších rostlin. S manželem se podíleli 
na  chovu ušlechtilých psích plemen. 
V  90. letech založili smíšený obchod 
s domácími potřebami a vybavením do-
mácností.
Alžběta Cibochová, obětavá, pracovi-
tá, aktivní občanka Horních Počernic. 
Od roku 1989 se aktivně zúčastňuje kul-
turního a  společenského života v  obci. 
Řadu let byla i  členkou zastupitelstva 
městské části. Od  počátku devadesá-
tých let věnuje svůj volný čas i  Horno-
počernickému zpravodaji. Kromě dobro-
volných funkcí při výchově mládeže léta 
pracovala jako ředitelka Zvláštní školy 
v Horních Počernicích.
Jana Neudertová, významná pedago-
gická osobnost, v  letech 1996–2015 
působila jako ředitelka naší největší 
Základní školy Ratibořická. Tuto školu 
dovedla k  výrazné kvalitě pedagogické 
činnosti a vzdělávacího procesu. Ochot-
ně se zapojila do prvních mezinárodních 
vztahů městské části Horní Počernice, 
díky své znamenité znalosti němčiny 
stála u prvních přátelských kontaktů se 
severoněmeckým městem Brunsbüttel. 
Založila také výměnnou spolupráci na-

šich a  německých škol, která trvá do-
dnes.
Jana Boušková, světová harfenist-
ka, naše rodačka, která mládí prožila 
v Horních Počernicích. Je členkou České 
filharmonie, působí i  jako učitelka hry 
na harfu, doma i v cizině včetně Ameri-
ky. Ochotně se zúčastňuje již dlouhá léta 
tradičních vánočních koncertů v našem 
divadle se svojí hudební rodinou.
Vilma Cibulková, přední česká hereč-
ka, nominovaná na  cenu Thálie za  rok 
2000. Žije mezi námi od r. 1991. Působila 
na scéně Národního divadla, byla členkou 
souboru Divadla pod Palmovkou, hraje 
ve filmech i televizních inscenacích. Čas-
to hraje a  ráda vystupuje i  v  našem di-
vadle. Památná byla i její svatba na scé-
ně přírodního divadla ve  Svépravicích 
na přelomu tisíciletí.
Emanuela Khodlová byla odbojářka 
z Horních Počernic, která se aktivně za-
pojila do protinacistického odboje a pod-
porovala československé parašutisty bě-
hem operace Anthropoid. Působila jako 
spojka a pomáhala s ukrýváním a záso-
bováním výsadkářů. Kvůli své činnosti 
byla v roce 1942 zatčena gestapem a ná-
sledně popravena v  koncentračním tá-
boře Mauthausen. Její statečnost a oběť 
jsou dodnes připomínány v  rámci vzpo-
mínkových akcí v Horních Počernicích.

Oslavy MDŽ v  Horních Počernicích tak 
mohou být nejen příležitostí k vyjádření 
úcty ke  všem ženám, ale také k  připo-
menutí významných osobností, které 
tuto městskou část obohatily svou prací 
a odkazem.

Jana Víchová n
Ivan Liška n
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Přehled letních táborů 2025
Divadlo Horní Počernice 

Přihlášku a  podrobnosti o  příměstských táborech najdete na: 
www.divadlopocernice.cz. Cena: 3 000 Kč včetně oběda

4. – 8. 8. 
Muzikálový tábor (Zita Králová)
Tábor pro děti od  9 let, které rády zpívají a  tančí. Nečekáme 
žádnou předchozí zkušenost ani hotové zpěváky či tanečníky.

11. – 15. 8. 
Impro tábor (Mája Klímová)
Tábor pro děti od 9 do 15 let, který rozvíjí pohotovost a schop-
nost spolupráce. 

18. – 22. 8. 
Divadelní tábor (Zita Králová)
Tábor pro děti od 8 let (ukončená 1. třída ZŠ) do 15 let.

25. – 29. 8. 
Impro tábor (Mája Klímová)
Tábor pro děti od 9 do 15 let, který rozvíjí pohotovost a schop-
nost spolupráce. 

Mumraj

14. – 21. 7. od 8.30 do 16.30 hod.
Výtvarný příměstský tábor (Maria Půrová)
Ani v Praze se během prázdnin nemusí vaše děti nudit. Čeká je tý-
den plný výtvarných aktivit, zábavy, her a výletů (pro děti 7–12 let).
Cena: 3 500 Kč (v ceně celodenní strava)

14. – 21. 7. od 9.30 do 13.00 hod.
Letní létající jóga I (Daniela Križeková)
Dopřejte dětem týden intenzivního pohybu a  létání v  závěs-
ných sítích (pro děti 7–12 let).
Cena: 2 900 Kč + obědy

28. 7. – 1. 8. od 9.30 do 13.00 hod.
Letní létající jóga II (Daniela Križeková)

Dopřejte dětem týden intenzivního pohybu a  létání v  závěs-
ných sítích (pro děti 11–16 let).
Cena: 2 900 Kč + obědy

Salesiánské hnutí mládeže  
SHM Klub Praha – Počernice, z. s.

Salesiánské chaloupky jsou týdenní letní tábory s dlouholetou tra-
dicí. Konají se na farách, chalupách nebo skautských ubytovnách. 
Každou chaloupku provází dobrodružné téma. Počet účastníků 
bývá mezi 12–20 dětmi a umožňuje tak pro děti vytvořit komor-
ní atmosféru s respektem ke každému členovi prázdninové party. 
Čas trávíme, kromě venkovních her a výletů, tvořivými a zážitko-
vými aktivitami, hraním deskových her, zpíváním a hraním na ky-
taru, předčítáním i povídáním si. A v neděli vyrážíme do kostela.

21. – 27. 7. 
BahnoRace!
Chlapci (roč. narození 2009–2012)
28. 6. – 5. 7. 
Vítejte v Bradavicích
Dívky (roč. narození 2011–2015)

Léto je obdobím dobrodružství, nových 
přátelství a  zážitků. Možností, jak děti 
mohou trávit prázdniny, je nepřeberné 
množství – od  pobytových táborů v  pří-
rodě, přes příměstské tábory zaměřené 
na sport, umění či vědu, až po tematické 
kempy, kde si mohou vyzkoušet napří-
klad divadelní improvizaci, filmovou tvor-

bu nebo tábor v  duchu Harryho Pottera.
Ať už hledáte tábor pro malého sportov-
ce, kreativce nebo nadšeného badatele, 
náš přehled vám pomůže najít ten pravý. 
Přinášíme širokou nabídku letních tábo-
rů pořádaných spolky a  organizacemi 
z Horních Počernic. Najdete zde klasické 
letní tábory s  pestrým programem, ale 

i specializované příměstské kempy, kte-
ré umožní dětem užít si léto naplno, aniž 
by musely odjíždět daleko od domova.
Věříme, že si z nabídky vyberete ten nej-
vhodnější program, který vaše dítě ne-
jen zabaví, ale také mu umožní rozvíjet 
schopnosti, naučit se nové dovednosti 
a strávit léto aktivně a smysluplně. Ať už 
vaše děti rády tančí, hrají divadlo, spor-
tují, objevují přírodu nebo experimentují 
s vědou, určitě zde najdete tábor, který 
jim přinese spoustu radosti.
Neváhejte a vybírejte už nyní! Přihlášky 
na většinu táborů jsou v plném proudu, 
kapacity bývají omezené a o ty nejatrak-
tivnější bývá velký zájem. Teď je ideál-
ní čas naplánovat léto plné zábavy, her 
a nezapomenutelných chvil!

Plánujte léto již nyní 
Ačkoli venku stále panuje zima, mnoho rodičů už nyní přemýšlí o tom, jak nejlépe 
naplánovat letní prázdniny pro své děti. Zimní měsíce jsou ideální dobou pro výběr 
letních táborů, protože nejoblíbenější turnusy se rychle plní. Čím dříve se rozhod-
nete, tím větší máte jistotu, že vaše dítě získá místo na táboře, který ho bude sku-
tečně bavit.
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28. 6. – 5. 7.
Medvídek Paddington 
Chlapci a dívky (roč. narození 2018–2015): 
Cena 2 400 Kč
Přihlášování na:  
www.pocernice.shm.cz/chaloupky-a-vikendovky/.

DDM

POBYTOVÉ TÁBORY

28. 6. – 6. 7.
Letní tábor v Penzionu Rota Písečné
Věk: 7–18 let
Cena: 6 700 Kč (6 500 Kč pro děti s kroužkem v DDM)
Děti se mohou těšit na pobyt v přírodě, hry, sportovní aktivity 
a mnoho zábavy. K dispozici budou hřiště, bazén, minigolf a další 
vybavení. Ubytování v pokojích s vlastním sociálním zařízením, 
strava formou plné penze. Přihlášení a více informací na webu.

28. 6. – 12. 7.
Výtvarný pobytový tábor Penzion Lumka
Věk: 6–18 let
Cena: 8 300 Kč (8 100 Kč pro děti s kroužkem v DDM)
Dřímá ve vašem dítěti umělec? Rádo tvoří, maluje, ale ani trocha 
sportu mu nevadí? Co takhle letní Výtvarný tábor? Ubytováni bu-
deme v Penzionu Lumka, který má skvělé zázemí pro výtvarný 
tábor. Strava je zajištěna formou plné penze a pitného režimu.
Hlavní náplní tábora budou umělecké činnosti, ovšem neminou 
nás ani sportovní aktivity, procházky či koupání v bazénu. 

26. 7. – 2. 8.
Sportovní tábor Holany u České Lípy
Věk: 10–18 let
Cena: 4 400 Kč (4 200 Kč pro děti s kroužkem v DDM)
Vyrazte na  sportovní tábor v  Holanech u  České Lípy, kde vás 
čeká aktivní týden plný sportu a zábavy! Ubytování nabízí skvě-
lé zázemí se sportovními hřišti a bazénem. Hlavním programem 
jsou různé sporty a cyklistika – pravidelné vyjížďky i celodenní 
výlet do malebného okolí České Lípy (dle počasí). Tábor je určen 
pro děti od 10 let, podmínkou je vlastní kolo s helmou a opravnou 
sadou. O dopravu kol se nemusíte starat, zajistíme ji za vás! Při-
dejte se k nám a zažijte týden plný pohybu a zážitků.

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY

30. 6. – 4. 7.
Tanečně sportovní tábor
Věk: 6–12 let
Cena: 1 100 Kč 
Tábor plný zábavy a sportování, dopolední tančení v gymnas-
tickém sále FZŠ Chodovická a odpolední aktivity na přilehlých 
hřištích, lezecké stěně, atletickém oválu a v okolí DDM. Podle 
počasí máme v plánu jeden celodenní výlet (bude upřesněno).

30. 6. – 4. 7.
Ztracené světy Tess Harperové: Pravěk na dosah
Věk: 6–15 let
Cena: 1 100 Kč 
Staňte se součástí dobrodružství, které vás zavede tisíce let 
zpět až do mladší doby kamenné! Co začíná jako obyčejný ar-
cheologický nález na zahradě, se rychle promění v nečekanou 
cestu časem. Spolu s odvážnou profesorkou historie Tess Har-

perovou budete čelit výzvám každodenního života pravěkých 
lidí a zároveň odhalovat, jak se vrátit zpět do současnosti. Če-
kají nás hry, dobrodružné úkoly a zábava spojená s poznává-
ním života v dávné minulosti. Přidejte se k nám a nakoukněte 
do fascinujícího světa našich pravěkých předků.

7. 7. – 11. 7.
Alchymie chutí a barev: Zlatá kniha
Věk: 6–15 let
Cena: 1 100 Kč
Alchymisté, je čas odhalit další tajemství. Je čas vypátrat dávno 
ztracenou Zlatou knihu! Legenda praví, že tento magický spis 
ukrývá tajemství přeměny obyčejných věcí ve zlato – a mož-
ná i další záhady, které čekají na odhalení. Říká se, že indicie 
vedoucí ke knize byly před dávnými lety ukryty na bezpečná 
místa po okolí Horních Počernic. Cestou za jejich nalezením bu-
deme vytvářet alchymistické symboly, získávat vlastní barvy 
a vyrábět magické předměty. Čekají nás také dobrodružné hry, 
míchání elixírů, luštění šifer a hádanek. Chcete-li zjistit, co je 
ve Zlaté knize zapsáno, přidejte se k pátrání po dávné moud-
rosti a objevte tajemný svět alchymie, kouzel a barev.

7. 7. – 11. 7.
Mlsný kocour Oliver
Věk: 6–15 let
Cena: 1 200 Kč
Mlsný kocour Oliver je příměstský tábor, kde se děti mohou 
těšit na spoustu zábavy, nových dovedností, a hlavně na va-
ření! Pod odborným vedením si každý den připraví oběd a sva-
činy, ale také poznají základy kuchařských dovedností, zdravé 
stravování a kreativitu v kuchyni. Každý den je plný her, tvo-
řivých aktivit a týmové spolupráce. V pátek si děti pro rodiče 
připraví speciální barmanskou show, kde předvedou své nové 
dovednosti. Tento tábor je ideální pro všechny malé kuchaře, 
kteří rádi objevují nové chutě a nebojí se ušpinit si ruce!

14. 7. – 18. 7.
Chat and Chill Camp 1 (příměšťák s angličtinou)
Věk: 9–12 let
Cena: 1 000 Kč
Hledáte pro své děti zábavný a  zároveň vzdělávací program 
na léto? Přihlaste je na náš příměstský tábor s angličtinou! Děti se 
během programu nejen naučí anglicky, ale hlavně budou mít kaž- 
dodenní příležitost jazyk aktivně používat. Kromě výuky je čeká 
spousta her a zábavných aktivit, které podporují jejich kreativitu 
a týmovou spolupráci. Celý program probíhá v bezpečném a přá-
telském prostředí, kde se děti mohou cítit příjemně a bez obav.

28. 7. – 1. 8.
Chat and Chill Camp 2 (příměšťák s angličtinou)
Věk: 9–12 let
Cena: 1 000 Kč
Viz Chat and Chill Camp 1 

21. 7. – 25. 7.
Piráti – výprava do hlubin moří
Věk: 6–15 let
Cena: 1 100 Kč
Připravte se na nezapomenutelné dobrodružství v pirátském sty-
lu! Tento příměstský tábor je určen pro všechny mladé námořníky 
a námořnice, kteří touží po dobrodružství na širém moři. Společně 
se vydáme na výpravu do hlubin moří, kde na nás čeká spousta 
zábavy, her, tvoření a objevování tajemství pirátského světa.
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11. 8. – 15. 8.
Letní animační studio
V Letním animačním studiu se děti ve věku 9–18 let naučí zá-
klady animace, tvorbu scénářů, práci s kamerou i střih videa. 
Vyzkouší si různé animační techniky – od klasické stop-moti-
on po digitální animaci. Na konci tábora si odvezou svůj vlastní 
krátký film! Cena: 1 000 Kč

18. 8. – 22. 8.
Příměstský tábor Okurková sezóna:
Věková skupina: 6–15 let. Cena 1 000 Kč
V Zeleninovém království zavládl chaos. Po staletí vládly mezi 
jednotlivými národy mír a harmonie. Avšak ze stínu Zkažené 
Zahrady se probudila hrozná hrozba – Plesnivý Lord! 
Jediná naděje spočívá v Prastaré Okurce, magickém artefaktu, 
který může zachránit úrodu. Je ale rozbitý na pět částí, roz-
troušených po celém království. Táborníci se stávají členy růz-
ných zeleninových národů a společně musejí najít části Prasta-
ré Okurky, porazit nepřátele a zachránit království!

18. 8.– 22. 8.
Sportovní tábor se zaměřením na florbal pro začátečníky
Věk: 6–12 let
Cena: 1 100 Kč
Příměstský florbalový tábor proběhne v prostorách tělocvičny ZŠ 
Chodovická a v okolí DDM. V plánu máme také různé doplňkové 
aktivity např. fotbal, softbal, atletika, parkur, gymnastika, kondiční 
příprava aj. Všechny aktivity přizpůsobíme s ohledem na počasí 
a aktuální fyzickou sílu dětí. Rádi mezi námi přivítáme i děvčata 
a nové zájemce, kteří by se chtěli stát florbalovými gólmany.
Tábor je určen výhradně začátečníkům!

IQ-school

1. 7. – 15. 8.
MŠ Chytráček, Krčínská 2511/5
Letní příměstský tábor pro děti od 4 do 7 let plný sportovních 
dobrodružství! Tento rok se vydáme na výpravu, kde sport  
a zábava nebudou mít konce! Na našem táboře si každý malý 
sportovec najde to své – spousta zábavy, pohybu a nových ka-
marádů! Cena: 3 250 Kč/týden
Kontakt: tel.: 773 577 310, info@iq-school.cz

Skauti

18. – 22. 8.
Skautská klubovna v Čističce (u autobusové zastávky Krahulčí), 
pro děti od dokončené 2. třídy, 3 000 Kč (při účasti sourozence 
nebo na obou turnusech 2 900 Kč).

25. – 29. 8.
Skautská klubovna v Čističce (u autobusové zastávky Krahulčí), 
pro děti od dokončené 2. třídy do dokončené 4. třídy, 3 000 Kč 
(při účasti sourozence nebo na obou turnusech 2 900 Kč).

30. 6. – 4. 7.
Anglický příměstský tábor pro děti a teenagery Life center
Adresa: Life Center, Hrdoňovická 18, Horní Počernice,  
www.lifecenter.cz
Welcome to Hollywood (Díky interaktivním jazykovým dobro-
družstvím budou vaše děti mluvit anglicky jako skutečná holly-
woodská hvězda. Děti a teenageři budou rozděleny do samostat-
ných skupin, které budou přizpůsobeny jejich věku a vyzrálosti.)

Věková skupina: 6–16 let
Cena: 3 200 Kč (pokud na táboře budou sourozenci, cena za kaž-
dé dítě je 3 000 Kč)

Inline škola

7. 7. – 11. 7., 14. 7. – 18. 7., 21. 7. – 15. 7., 28. 7. – 1. 8.  
a 4. 8. – 8. 8.
Na sportovním cyklistickém příměstském táboře se vaše děti 
naučí mnoho nového a dostanou se do dobré fyzické kondice!
Příměstský tábor je zaměřen převážně na cyklistiku. Program 
je ale významně doplněn o spoustu dalších sportovních aktivit. 
Děti se naučí správně ovládat své kolo, nacvičí rovnováhu, na-
učí se dopravní předpisy a zkusí si také jiné sporty jako jsou mí-
čové hry, kooperační hry, atletická průprava a plážový volejbal.
Místo: Sokol Horní Počernice. Pro děti od 7 do 14 let. 
Cena: 4 200 Kč

Taneční škola Artimo

5. – 12. 7. 
Summer Dance Camp v Jiřetíně pod Jedlovou v Horské chatě Vil
Tábor je vhodný pro děti od 6 do 15 let, není nutná žádná před-
chozí zkušenost s  tancováním, akce je vhodná i  pro úplné za-
čátečníky. V rámci programu čekají na děti semináře latinsko-
-amerických i standardních tanců, ale i netaneční program (hry, 
procházky, táborák). Cena za celý pobyt je 7 400 Kč a je v ní zahr-
nuto ubytování, strava (5x denně), pitný režim, program s lekto-
ry. Po celou dobu je zajištěn pedagogický i zdravotnický dohled. 
Podrobnější informace a přihlášky jsou k dispozici na webu: 
www.artimo.cz/asdc.

Ostatní

26. 7. – 9. 8.
5. běh LDT Kolt, o. s., v Čeříně – Českokrumlovsko
Stanový tábor pro děti od 6 do 15 let
Cena: 5 500 Kč, sourozenec 10 % sleva
Celotábororová hra „Tajemství slovanských bohů“ děti přenese 
do světa slovanské mytologie, kde bohové svádějí boj o mocný 
artefakt, který udržuje rovnováhu sil. Děti čeká dobrodružství 
plné tajemných bytostí a nečekaných výzev.
web: 5beh.kolt.cz,  přihlášení: https://gogl.to/3Lf1“

29. 6. – 19. 7.
Tábor Draco – louka u Černých Voděrad
Cena: plná cena 5 700 Kč, sleva 400 Kč pro členy oddílu, nebo 
sourozence (slevy se nesčítají)
Děti si u  nás osvojí tábornické dovednosti, jako je stavba pří-
střešků, práce s uzly nebo rozdělávání ohně, to vše formou her 
a tvořivých aktivit. Tři týdny táborové atmosféry trávíme v krás-
né přírodě – na  louce obklopené lesy, vedle rybníka Šáchovec. 
Spaní ve stanech s podsadou a pravá táborová atmosféra udělají 
z těchto prázdnin opravdu nezapomenutelný zážitek.
www.draco.ctrnactka.cz/letni-tabor

TJ Sokol 

7. 7. – 11. 7., 28. 7. – 1. 8.
Veselá věda – příměstský tábor
Týden plný zábavných pokusů, her a poznávání uvnitř i venku. 
Věk: předškoláci a děti 1. stupně ZŠ. Cena: 4 070 Kč
www.veselaveda.cz/tabory
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Hvězdy byly všude, třpytily se na obloze 
jako drobná světélka. Moje mysl začala 
bloudit a než jsem se nadála, pokládala 
jsem si nejrůznější otázky.

Jak všechno tady vlastně vzniklo? Byla 
to jen náhodná souhra událostí, která 
vedla ke  světu, jaký dnes známe? Nebo 
je za tím něco víc? Stojí za tím někdo?

A  pak mě najednou napadla myšlenka: 
Existuje vůbec Bůh?

Nevěděla jsem, proč mě to napadlo. Sly-
šela jsem lidi mluvit o Bohu – na svatbě 
v kostele, ve škole – ale nikdy mi to nepři-
padalo skutečné. A přesto jsem teď na to 
nemohla přestat myslet. Co když Bůh 
opravdu existuje? A pokud ano, záleží mu 
na mně? Ví, kdo jsem, nebo jsem jen další 
člověk v tomhle obrovském světě?

Chtěla jsem věřit. Chtěla jsem vědět, že 
všechno má svůj důvod, že tady nejsem 
jen náhodou. Všichni kolem mě vypadali, 
jako by měli jasno, zatímco já stále hle-
dala pravdu.

Bože, jestli jsi skutečný, vidíš mě?

Ta myšlenka se mě držela. Všiml by si mě 
Bůh vůbec? Jsem jen teenager, plný otá-
zek a zmatku. Záleží mu na  tom, co mě 
trápí? Nebo má na práci důležitější věci 
– světové problémy, války, něco podstat-
nějšího – a já jsem prostě... nevýznamná?

Můžeš mi pomoct?

Tuhle otázku bylo těžší položit. Co když 
je Bůh jen vzdálená, obrovská bytost, 
která možná existuje, ale nezajímá se 
o mé malé problémy? Ale v tu chvíli jsem 
potřebovala něco, nějaké znamení, že 
v  tom nejsem sama. Že Bůh tady je, že 
mě vidí a že je ochoten mi pomoci.

Cesta pokračovala a  moje mysl praco-
vala na plné obrátky. Věděla jsem, že už 
nemůžu dál předstírat, že tyhle otázky 
nejsou důležité. Musela jsem zjistit, jest-
li Bůh existuje a jestli mu na mně záleží. 
A pokud ano, možná by to všechno dá-
valo větší smysl.

A někde na té dlouhé cestě do Francie se 
něco změnilo.

Ani to neumím vysvětlit, ale v  ten oka-

mžik jsem si něco uvědomila: Ano, Bůh je 
skutečný. Vnímala jsem tichou, klidnou 
přítomnost, jako by byl přímo vedle mě. 
Jako by tam celou dobu byl a  jen čekal, 
až si toho všimnu. Neslyšela jsem žádný 
hlas, ale nějak jsem prostě věděla. Vidí 
mě. Zná mě. A miluje mě.

Najednou svět začal dávat smysl. Všech-
ny otázky, všechny pochybnosti už ne-
byly tak důležité. Pochopila jsem něco 
hlubokého: Bůh není jen nějaká vzdálená 
myšlenka. On je skutečný a osobní. Če-
kal, až se začnu ptát, až začnu hledat 
odpovědi, až se mu otevřu.

Od  toho okamžiku byla celá cesta jiná. 
Skutečná cesta nebyla jen o cíli ve Fran-
cii, byla o tom, co jsem po cestě objevila.

V měsících po tomto výletu jsem pocho-
pila, že vztah s  Bohem je ten pravý cíl. 
A  čím víc jsem nad tím přemýšlela, tím 
víc mi docházelo: tohle je důvod, proč tu 
jsem. Abych poznala Stvořitele, porozu-
měla jeho lásce ke  mně a  objevila účel, 
který pro můj život má.

A o více než 40 let později… to stále pla-
tí.
Miluji tento verš z Bible: 1. Jan 4,9 (ČSP 
překlad) – V  tom se ukázala Boží láska 
k nám, že Bůh na svět poslal svého Syna, 
toho jediného, abychom skrze něho měli 
život. V  tom je láska: ne že my jsme si 
zamilovali Boha, ale že on miloval nás 
a  poslal svého Syna jako oběť smíření 
za naše hříchy.

Tehdy, tu noc na cestě do Francie, jsem 
se přiblížila k  pocho-
pení té nejdůležitější 
cesty ze všech – cesty 
k poznání Boha, k tomu, 
že mě Bůh zná a miluje 
a k tomu, abych ho zna-
la a chodila s ním každý 
den.

Možná si někdy kladeš 
ty stejné otázky jako já. 
Ráda bych tě pozvala 
na tuto cestu k Bohu.

Jste srdečně zváni 
do  Life Church každou 
neděli v  11.00 hodin. 
Po  bohoslužbě je vždy 
čas na kávu a povídání.
 

Ulrike Lillard n
pastorka ve sboru  

Life Church  
Horní Počernice 

Dlouhá cesta  
do Francie
Auto jelo potichu. Bylo pozdě a my už hodiny jeli směrem k Saintes-Maries-de-la-Mer 
ve Francii. Cesta se zdála nekonečná. Všichni kromě řidiče spali, ale já nemohla usnout. 
Jen jsem zírala z okna.
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Jediným zdrojem informací je Pamětní 
kniha obce Svépravice, kterou ve dvacá-
tých letech sepsal řídící učitel pan Bed-
řich Srb. Pohříchu ale tato kronika podá-
vá obraz let pouze ze století XIV. a končí 
rokem 1547. Pro dobu předchozích let je 
příznačný název použitý z  jedné stran 
kroniky Bedřicha Srba - „Paběrky histo-
rické zdejšího okolí od X. do konce XIV. 

století“. A že v případě Svépravic a jeho 
zemědělských rodů jde vskutku o  pa-
běrky, stačí vedle sebe položit kroniky 
Hořejších Počernice a  Čertous a  shora 
uvedené Pamětní knihy Svépravic.  A tak 
třeba v Čertousích vidíme situační plánek 
této osady ze 16. století s  jmenovitým 
uvedením jednotlivých statků – od dvo-
ra Maškovského až ke krčmě na „Sichro-

vě“. A že je těch jmen v kronice Počernic 
Hořejších a Čertous opravdu přehršle, to 
činí zásadní rozdíl s kronikou Svépravic. 
Tam téměř žádná jména držitelů dvorů 
nepadají.
Než se ale dostaneme k  rodu Němeč-
ků, a  to budeme již ve  století osmnác-
tém, připomeňme si několik informací, 
případně i  jmen z  historie Svépravic, 
jak z  obecních kronik, tak pera histori-
ků. Nevyjímaje slavného našeho obča-
na Františka Vítězslava Veselého, který 
v kronice deskového statku v Čertousích 
uvádí, „že ve Svépravicích u rybníka „Pa-
lečku“ a  nad „Svěcenkou“ nalezeno žá-
roviště, pohřebiště, kosti lidské, popel, 
brousky, kladívko, kuličky, okolo kostí 
lidských nejvíce kostry nad hlavami po-
pelnice položeny měly.“ První historicky 
doložené zprávy o  Svépravicích vysky-
tují se až na počátku XV. století a mluví 
se pouze o čtyřech dvorech. Jméno Xa-
verov vyskytuje se až od r. 1779. Nynější 
obec Svépravice vznikla rozparcelová-
ním 3 poplužních dvorů – jména jejich 
držitelů žádný pramen neuvádí. Poslední 
informací z  té doby je zpráva o  konfis-
kaci Svépravic a  darování „toho zbo-
ží“ ke kostelu sv. Michala v Opatovicích 
na Novém Městě Pražském.
Další, opět spíše obecnější informace, 
podává svědectví kronikáře o  původu 
a významu názvu obce: „A z těch důvodů 
mám za to, že v tomto století XIII. dvory 
svépravické založeny byly a  objevují se 
proto již v následujícím století zvelebe-
nější a  výstavnější. Poněvadž pak dvo-
rům těm právo svobodné bylo uděleno 
hned při původním jejich založení, měli 
„své právo“ a název potomní vesnice zněl 
Svejpravice, Sýpravice, Svípravice i  ny-
nější název Svépravice. Další strany vy-
povídají o Svépravicích jen to, že od roku 
1420 byl ve  Svépravicích statek kanov-
nictví Vyšehradského. Ze XVI. století pak 
uveďme citovaná jména podle těchto 
kronikářových zápisů: „V  roce 1562 Ka-
teřina, dcera Mydlářova, manželka Kary-
ka z Řezna na Chvalách, pohání k soudu 
komorního Jakuba Velvarského ze Své-
pravic.“ Další jména uvádí kronika: kro-
mě již zmíněného Jakuba Velvarského 
i Václava Štrabocha, domnělého majitele 
Svépravic z počátku šestnáctého století, 
i  Václava Rambouska před r. 1512 (měl 

Tentokrát o Němečkových  
ze Svépravic
Vážení čtenáři, v předešlých reportážích z historie našich významných zeměděl-
ských rodů jsme zavítali na území Horních Počernic, Chval, naposledy Čertous. A tak 
přišla řada na Svépravice. Abych mohl kvalifikovaně pojednat o některém ze své-
pravických rodů statkářů, pátral jsem v archivu zdejšího úřadu městské části mezi 
obecními kronikami. A věřte – nevěřte, Svépravice vzali naši kronikáři v minulosti 
pěkně „na hůl“. Z celé sestavy obecních i spolkových kronik, které skýtá náš „obec-
ní“ archiv, toho o Svépravicích moc není.

Z  H I S T O R I E  S L AV N Ý C H  R O D Ů  V  H O R N Í C H  P O Č E R N I C Í C H

Rodinná fotografie rodiny Němečků – nahoře zleva Antonín Němeček, Anna Němečko-
vá, Josef Němeček, dole Barbora a Josef Němečekovi
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v  držení i  později zaniklé Babice), jeho 
syna Jiřího Rambouska, Václava Mydlá-
ře i Václava z Štraubové domu a Václava 
ze Strachova (obě jména jsou převzata 
z  pamětní knihy a  historických prame-
nů – (pozn. autora těchto vybraných in-
formací o Svépravicích). Ještě z té doby, 
příp. pozdější, je informace o  existenci  
3 dvorů, z  nichž jeden jest jako dvůr 
kmetcí s  platem a  poplužími uveden, 
čtvrtý na místě nynějšího katastru dvora 
Xaverova. Kmetcí statek byl asi na místě 
statku p.  Sakaře, nyní pana Čelikovské-
ho, č. p. 8. Zachovala se tu až do našeho 
věku paměť o  starodávné bráně, která 
na  jubilejní výstavě v  r. 1891 jako foto-
grafický snímek byla vystavena, bohužel 
fotografie byla ztracena.
O rodu Němečků ze Svépravic není v kro-
nikách a  pamětních knihách svépravic-
kých až do poloviny devatenáctého sto-

letí žádná zmínka. A není nám 
ani známo, kde jeden z autorů 
Knihy o  Horních Počernicích 
z roku 2002, dlouholetý obec-
ní kronikář Ing. Hubert Antes, 
přišel k  informaci, že statkář 
ve  Svépravicích pan Antonín 
Němeček patřil k  šesti vý-
značným včelařům Karlínské-
ho okresu. Z téže knihy si mů-
žeme věrohodně připomenout 
jména svépravických starostů 
z  rodu Němečků: pánové An-
tonín v  letech 1872 a  1889 
a  Jan v  letech 1895 a  1900. 
Tolik záznamy o rodu Němeč-
ků písemné.
Další informace o  tomto vý-
znamném svépravickém rodu 
jsem získal pouze odposle-
chem ze vzpomínek paní Ma-
rie Ničové ze Svépravic. Poku-
sím se je srovnat do závěrečné 
pasáže dnešního vyprávění 
o  rodu Němečků, jehož po-
slední žijící příslušnicí paní Ni-
čová je. Tak tedy původ rodu 

je z kraje Plzeňského, odkud se Němeč-
kovi zřejmě v  době pobělohorské pře-
stěhovali do Svépravic někdy v polovině 
sedmnáctého století. Své hospodářství 
založili ve Svépravicích v místech, kde je 
dnes kamenosochařství Obelisk. Zákla-
dem hospodářství byl ovčín, později roz-
šířený o chov skotu (9 krav), koní a pra-
sat a další drobné havěti. Zajímavá byla 
orientace obdělávaných polí. Zatímco 
statkáři z  Horních Počernic a  Čertous 
hospodařili na  polích východně a  jiho-
východně od  obydleného území, Své-
pravičtí hospodáři, Němečkovy nevyjí-
maje, obdělávali volné polnosti převážně 
směrem na sever, do nevyužívaných rolí 
v území tzv. rovinských polí, jinak řečeno 
„V  rovinách“ – tedy pozemků sahajících 
až k třem věžákům na konci dnešní Bě-
luňské ulice. Posledním známým přísluš-
níkem rodu Němečků byl pradědeček 

p. Ničové Josef, nar. 1852 – statkář. Další 
generace Němečků prošly krutým obdo-
bím 1. i  2. světové války. Jak je zřejmé 
z  pomníčku na  kopečku Baroňák oběti  
1. světové války se nevyhnuly ani rodu 
Němečků – mj. syn Antonín. Ani bratrům 
Antonínovi a  Josefu se nedařilo lépe, 
po  konci II. světové války pokračovali 
v hospodaření, k  tomu přidali ještě živ-
nost v  hospodě naproti dnešnímu ka-
menictví. Ta doba však dlouho netrvala, 
hospodu i  hospodářství jim posléze re-
žim znárodnil. Antonín Němeček působil 
také jako učitel hudby a varhaník. Z po-
sledních členů rodu uveďme babičku 
paní Ničové, která se provdala za  Ma-
těje Basla, který ve Svépravicích posta-
vil dnes známou Koschovu vilu a tím se 
dostal do  Svépravic. Poslední syn Ně-
mečků Josef se oženil se ženou maďar-
ského původu, pro mnohé z nás starších 
pamětníků známou paní Boriskou, která 
léta pracovala na ortopedii v nemocnici 
Na  Bulovce. Oba původně bydleli v  ob-
jektu hospody U Němečků v dnešní Bo-
žanovské ulici, než byli násilně z tohoto 
vlastního domu vystěhováni.     
Tolik z historie rodu Němečků ze Svépra-
vic.

Ivan Liška n
kronikář

Vysvětlivky:
„Kmetcí dvůr“ – historické označení pro 
panský, vrchnostenský dvůr, ke které-
mu náležela dominikální půda, tedy 
zemědělské pozemky, které obdělávali 
nejbohatší statkáři v obci.
„Poplužní dvůr“ – historický výraz pro 
uzavřený celek hospodářských budov, 
rovněž obdělávaný vrchností na tzv. 
dominikální půdě ve vlastní režii. Ná-
zev pochází od staré měrné jednotky 
popluží, podle které se zjednodušeně 
nazýval dvůr, ke kterému patřilo min. 
jedno popluží – cca 15 až 20 hektarů 
obdělávané půdy.

Němé svědectví padlých svépravických – uprostřed 
Antonín Němeček

Poslední májové průvody ve Svépravicích v sedmdesátých letech 20. století před připojením Horních Počernic k hlavnímu městu Praze
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Na  jednom místě se potkali všichni dů-
ležití aktéři kolem této významné inicia- 
tivy, jež vznikla na podzim 2022 a od té 
doby podpořila téměř 11 000 dětí, mezi 
které se rozdělilo 19 milionů korun. Do-
razili nejen hlavní partneři projektu (Na-
dace Karel Komárek Family Foundation 
a  SAZKA, hlavní město Praha, Nadační 
fond ŠKODA AUTO, Nadační fond Evy 
Pavlové a Ministerstvo školství, mládeže 

a tělovýchovy), ale také jednotliví štědří 
dárci, rodiče, kterým podávají pomoc-
nou ruku i děti, které projekt podporuje. 
Nechyběli zástupci pořadatelů volnoča-
sových organizací a  novináři, kteří po-
máhají projekt šířit. Celým programem 
velmi hezky provázel moderátor pořadu 
Zprávičky Ondřej Hruška.
Rokytka akci zahájila písní Ej, hory, ho-
rečky a vnesla tak hned do začátku ra-

dostnou atmosféru. Následovala skladba 
Cantar v  rytmu salsy a  na  konec jsme 
zařadili známou píseň Život je jen náho-
da, kterou si společně s  námi zazpívali 
všichni přítomní hosté i  paní Pavlová, 
což děti velmi potěšilo. Ta byla navíc tak 
milá, že souhlasila s  naším přáním a  se 
sborem se po vystoupení také vyfotila.
V rámci programu účinkovaly i další vel-
mi nadané děti z  podpořených rodin. 
Svým zpěvem hosty potěšila šikovná 
Františka Valová, kterou doprovodi-
la naše korepetitorka Kateřina Dvorská 
a na závěr celého setkání hrou na klavír 
všechny uchvátila opravdu výjimečně 
taletovaná 12letá Magdaléna Kovářová. 
Z celé akce jsme si odnesli opravdu krás-
ný zážitek.
Pokud byste se chtěli dozvědět ješ-
tě více, stačí kliknout na  naše stránky: 
www.sbor-rokytka.cz, kde najdete jak 
fotografie, tak odkaz na  reportáž pro 
Zprávičky, odvysílanou 18. ledna na sta-
nici ČT:D České televize.

Zuzana Celerýnová  
a Andrea Čančarová n
sbormistryně Rokytky

Setkání Rokytky  
s první dámou  
České republiky
Letošní kalendářní rok pro Rokytku začal vzácným a velmi milým setkáním. Díky 
spolupráci s Českou radou dětí a mládeže (ČRDM) jsme byli osloveni, abychom vy-
stoupili na lednové akci pořádané pro dárce projektu Darujeme kroužky dětem, která 
proběhlo v krásném prostředí Atria by KKCG na Bořislavce. Jedním z hlavních hostů 
byla také manželka prezidenta České republiky paní Eva Pavlová, která dává projek-
tu svoji záštitu.
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Událost, která se tehdy odehrála, mohla 
mít vážné následky, avšak duchapřítom-
nost učitelky a  pohotová reakce žáků 
pomohly předejít fatálním následkům. 
Právě za tuto pohotovost a rozvahu byla 
paní Mgr.  Kateřina Laluhová oceněna 
státním vyznamenáním u  příležitosti 
výročí založení vzniku Československa. 
Slavnostního ceremoniálu na  Hradě se 
však žáci nemohli zúčastnit. Paní uči-
telka zůstala v kontaktu s prezidentskou 
kanceláří a iniciovala návštěvu, aby i její 
žáci mohli zažít atmosféru naší nejvý-
znamnější kulturní památky.

Během prohlídky děti viděly reprezen-
tační prostory Pražského hradu, kde 
se odehrávají nejzásadnější státní ce-
remonie, nahlédly do  historie tohoto 
symbolu české státnosti a  na  chvíli se 
ocitly v místech, kde se rozhoduje o bu-
doucnosti země. Celá návštěva proběhla 
v osobním duchu a malí hrdinové, jak je 
označuje paní učitelka, byli hýčkáni tý-
mem kanceláře tak, jako by se jednalo 
o  státní návštěvu. Obrovským překva-
pením pro všechny a  jistě také mimo-
řádným zážitkem potom zůstane osobní 
setkání s  prezidentem České republiky 
Petrem Pavlem, který si ve  svém nabi-
tém programu našel čas a  osobně po-
zdravil celou třídu. Strávil s  nimi část 
jejich návštěvy, ocenil jejich statečnost, 
poslušnost a mimořádně pohotovou re-
akci. Jak nepříjemně končil pro děti mi-

nulý školní rok, tak příjemně potom začal 
rok 2025. Všichni si návštěvu užili a plni 
dojmů jsou stále. Celá akce se jim také 
propojila s učivem vlastivědy, kde se po-
dařilo návštěvu načasovat na  aktuálně 
probírané téma o státu, jeho symbolech 
a tradicích.  
Učitelka Kateřina Laluhová označila své 
žáky za  „malé hrdiny“ a  návštěvu vní-
mala jako důležité gesto ocenění jejich 
odvahy a soudržnosti v těžkých chvílích. 
Děti si z Pražského hradu odnesly nejen 
nezapomenutelný zážitek, ale i vědomí, 
že jejich příběh nezůstal bez povšimnutí.

Celá akce byla krásným příkladem toho, 
jak může škola, stát i  široká veřejnost 
ocenit nejen individuální hrdinství, ale 
i  sílu kolektivu, který dokáže obstát 
v  krizových situacích. Všechny děti se 
po prázdninách vrátily do školních lavic 
a pokračují dále ve své cestě vzděláním 
pod křídly Chvalské školy, jako jeden 
kolektiv se stejnou paní učitelkou. Ná-
vštěva Hradu tak byla snad konečnou 
příjemnou tečkou za  nepříjemným zá-
žitkem z června 2024. 

Všichni ze ZŠ Stoliňská n

Malí hrdinové
V lednu se žáci 4. třídy Chvalské školy vydali na výjimečnou návštěvu, a to na Praž-
ský hrad. Tato událost, o které informovala česká média a kterou zachytilo i video 
zveřejněné na instagramovém profilu prezidenta České republiky, se uskutečnila 
jako výraz uznání a poděkování dětem, jež v červnu 2024 zažily dramatický okamžik 
– zřícení stropu ve své třídě školy.



Š KO LY 34
G

YM
N

Á
ZI

U
M

 C
H

O
D

O
V

IC
K

Á
ŠK

O
LA

 E
U

 P
RA

H
A

Jako každý rok pořádalo i  letos naše 
gymnázium maturitní a  imatrikulační 
ples. Tradičně se již po  několikáté ko-
nal ve  Fóru Karlín. Přípravy probíhaly 
dlouhé měsíce, a nejen žáci oktáv a prim 
obětovali mnoho času pro to, aby vše 
dopadlo co nejlépe. 
Po  dlouhém dni nacvičování a  příprav 
byly večer 24. ledna 2025 otevřeny dveře 
do sálu. Lidé mohli navštívit fotokoutek 
či bar a  obdivovat tabla obou maturit-
ních tříd i výzdobu prostor. V šest hodin 
byl ples oficiálně zahájen a po krátkém 

vystoupení latinskoamerických tanců 
následoval slavnostní nástup prim a ok-
táv. Všechny dívky na  sobě měly krás-
né šaty a kluci přicházeli ve  formálních 
oblecích. Primáni se srovnali do  řady 
a  započala imatrikulace. Nakonec kaž-
dá prima předvedla taneční vystoupe-
ní, na kterém pilně pracovala, a všichni 
sklidili bouřlivý potlesk. 
V  osm hodin přišlo na  řadu velkolepé 
šerpování oktavánů. Každý maturant 
obdržel šerpu a  dívky také květinu. 
Po šerpování došlo na společný přípitek 

a následoval „zlatý déšť“. Každá oktáva 
roztáhla plachtu a  lidé jim do  ní háze-
li peníze. Když byl taneční parket ukli-
zen, opět na  pódium nastoupila kapela 
a  v  rytmu blues a  waltzu doprovázela 
studenty při tanci s profesory a rodiči. 
Ples byl ukončen půlnočními překvape-
ními závěrečných ročníků. Oktáva A  si 
nacvičila vystoupení ve stylu televizních 
pořadů a  oktáva B na  téma cestování 
časem. Všichni si to moc užili. 
Po vyčerpávajícím večeru se hosté vydali 
domů a  studenti pokračovali v oslavách 
na after party. Nakonec byla akce oprav-
du vydařená a nejen maturanti na ni bu-
dou dlouho vzpomínat. 

Berta Smolíková n
8. A

Maturitní a imatrikulační ples 
Gymnázia Chodovická

Fokus Václava Moravce

Již potřetí se naši žáci zúčastnili natá-
čení pořadu Fokus VM. Tentokrát Václav 
Moravec diskutoval se svými hosty, mezi 
kterými byli prezident republiky Petr Pa-
vel, bývalá slovenská prezidentka Zuza-
na Čaputová nebo ekonom Radek Špicar, 
o  budoucnosti i  o  tom, jakou představu 
o ní mají mladí.

Ukrajinský velvyslanec  
na návštěvě ŠKOLY EU PRAHA

Na konci ledna navštívil naši školu vel-
vyslanec Ukrajiny v  České republice 

Vasyl Zvarych, který se studenty bese-
doval nejen o  současné situaci ve  své 
vlasti. Během setkání, jehož se zúčast-
nili i všichni naši studenti a zaměstnanci 
původem z Ukrajiny, převzal symbolický 
šek na  40  000 Kč. Tuto částku vybrali 
organizátoři a  organizátorky dvouden-
ního charitativního bazaru, který ná-
vštěvě předcházel.

Studenti studentům

Nadání ve  všech možných oblastech 
prokazují naši žáci především na  růz-
ných soutěžích, od  jazykových, přes 
ekonomické, fotografické či filmové 

až po  sportovní. Svůj talent ale mohou 
zúročit i  v  rámci třídních kolektivů. Erik 
Misecius ze třetího ročníku mediální ko-
munikace, který je profesionálním prů-
vodcem, si pro své spolužáky připravil 
komentovanou prohlídku Starého Města 
i Staroměstské radnice, kde provází, a to 
vše v angličtině. Studenti se tak dozvě-
děli mnoho zajímavého a zároveň si zo-
pakovali maturitní téma.

Hory, parlament a Franz Kafka

Během ledna a začátkem února se v pěti 
turnusech vystřídali na  horách studenti 
všech prvních ročníků. Vyjeli do Krkonoš, 
kde byl letos nejen dostatek sněhu, ale 
přálo jim i počasí. 
Po  svém návratu absolvovali v  rámci 
výuky práva exkurzi do Poslanecké sně-
movny Parlamentu ČR.
Horní komoru parlamentu navštívili žáci 
třetího ročníku oboru diplomatické služ-
by, kteří po prohlídce Valdštejnského pa-
láce diskutovali se senátorem Davidem 
Smoljakem. Poté se věnovali velikánovi 
české literatury, když se ve  skupinách 
vydali „Po stopách Franze Kafky“.

Petra Bergmannová n
učitelka ŠKOLA EU PRAHA
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Hakuna Matata! Tuto známou píseň 
z animované pohádky Lví král znají děti 
snad po  celém světě. Také žáci z  naší 
školy ji mnohokrát slyšeli a  dnes by už 
možná věděli, že toto heslo ve svahilšti-
ně znamená: „Nedělej si starosti!“ Není 
ale nad to, když děti mohou „Hakuna 
Matata!“ nejen zpívat, ale přímo zažít. 
Tuto příležitost dostali koncem ledna, 
kdy k nám do ZŠ Spojenců přijeli členo-
vé hudební skupiny Emongo. Dva muži 
z  Konga přichystali pro děti hudebně 

vzdělávací zábavný program, ve kterém 
nám přiblížili africkou kulturu, způsob 
života i hudbu. 
Nejprve vyprávěli o životě běžných rodin 
na  venkově i  ve  městech, a  především 
o tom, jak to chodí v konžských školách. 
Pro děti bylo překvapením, že v  Kongu 
nejsou školy zdarma jako u nás, že veške-
ré úklidové a údržbové práce ve škole dě-
lají děti samy, že zde nedostávají obědy 
a pokud někdo učením či školou pohrdá, 
nemusí do ní také vůbec chodit. Je to jen 
jeho zodpovědnost, zda získá vzdělání, 
které mu jednou umožní vydělat si na ži-
vobytí. Popisovali život velmi jiný a  pro 
české děti možná těžko představitelný. 
Život, v němž chodit do školy je pro vět-
šinu běžných dětí výsadou a vzácností. 
A  přesto z  jejich vyprávění nečišely ani 
smutek ani skepse. Naopak celý program 

byl naplněn humorem, radostí a  odleh-
čeností, kterou umocňovala rytmická 
hudba doprovázená bubnovou show. 
Děti se nadšeně zapojily do  afrických 
tanců, a když se k tanečnímu vystoupení 
pod lehkým nátlakem přidaly i paní uči-
telky, byl teprve důvod k smíchu. 
Bavili jsme se všichni. Uprostřed ledno-
vého pochmurného počasí, povinnos-
tí, testů a  pololetních zkoušení jsme se 
mohli alespoň na  chvilku odreagovat 
a vychutnat si své vlastní „Hakuna Ma-
tata!“.

Za učitelky ZŠ Spojenců
Magda Matulíková n

ZU
Š

Pozvánka na koncerty v březnu

Leden zalitý africkým sluncem

Koncert barokní hudby
st 12. 3. Sál ZUŠ od 18.00 hod.

Hornopočernické stodolohraní
po 24. 3. Chvalská stodola od 19.00 hod.

VI. Hudební večer
Tradiční koncert žáků ZUŠ 
st 26. 3. Sál ZUŠ od 18.00 hod.

Pozvání na výstavy

Srdečně zveme na výstavu „Praha – 
Tokio“.
Společná výstava prací žáků ZUŠ a part-
nerské školy Tokyo Jogakkan Primary 
School.
Výstava bude v Galerii Chvalského zám-
ku od středy 5. března do neděle  
30. března.
Slavnostní vernisáž bude ve středu  
5. března v 18.00 hodin.

Srdečně zveme na výstavu „Výtvarný 
obor 2025“.
Společná výstava prací žáků celého 
výtvarného oboru ZUŠ.
Výstava bude v Galerii 14, nám. Plukov-

níka Vlčka 686 od středy 12. března do 
středy 26. března.
Slavnostní vernisáž bude ve středu  
12. března v 17.00 hodin.
Výstava je pořádána pod záštitou sta-
rosty MČ Praha 14 Jiřího Zajace.

Ostatní koncerty

Koncert žáků kytarové třídy Michala 
Straky 
st 5. 3. Sál ZUŠ od 18.00 hod.

Koncert žáků violoncellové třídy 
Tatiany Braylovskaji
pá 7. 3. Sál ZUŠ od 17.00 hod.

Koncert žáků klavírních tříd Iriny 
Likiny a Martiny Hudáčekové
út 11. 3. Sál ZUŠ od 17.00 hod.

Koncert žáků houslové třídy Kristia-
na Vacka
pá 17. 3. Sál ZUŠ od 19.00 hod.

Koncert žáků flétnové třídy Katrin 
Triebeneklové 
út 18. 3. Chvalský zámek od 17.00 
hod.

Koncert žáků houslové třídy Kristia-
na Vacka
po 24. 3. Chvalský zámek od 17.00 
hod.

n

Den otevřených dveří  
na ZŠ Spojenců

v úterý 18. března 2025 od 13.00 do 
18.00 hod.

Všichni jste srdečně zváni!
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V  1. pololetí letošního školního roku 
jsme se opět zapojili do  česko-sloven-
ského projektu Záložka do knihy spojuje 
školy. Záložky do  15. ročníku s  téma-
tem Od  mravence po  velrybu – inspi-
rující svět zvířat vyrobilo celkem 260 
žáků naší školy. Jako partnerská slo-
venská škola nám byla vybrána Základ-
ná škola s  materskou školou v  malebné 

obci Liptovská Teplá v  Žilinském kraji. 
Žáci 5. až 9. ročníku vytvořili překrás-
né záložky se zvířaty, nejoblíbenější-
mi motivy byli hadi, kočky, opice, ryby 
a  prasátka, které jsme na  konci listo-
padu odeslali na  Slovensko, odkud nám 
na  oplátku přišla také krabice plná zá-
ložek. Krabice stejně jako ta naše ob-
sahovala nejen záložky, ale i  publika-

ce o naší škole, městě a osobní vzkazy. 
Žákům se líbila tvorba záložek a  měli 
velkou radost i  ze záložek, které nám 
přišly. Každý si potom mohl jednu zá-
ložku vybrat a ponechat jako vzpomínku 
na  letošní ročník projektu, do  kterého 
bychom se moc rádi zapojili i  v  příš-
tím školním roce. Na projektu si ceníme 
mezinárodního přesahu s  možností na-
vázání další spolupráce se slovenskými 
partnery. 

Ivona Kobrová n

Záložka do knihy spojuje školy

Přijímačky – Proč!? 

Jako žáci devátých tříd jsme se zúčastnili 
akce „Přijímačky – Proč!?“, která se kona-
la dne 21. 1. v DDM v Praze 2. Aulu domu 
dětí a mládeže zcela zaplnili žáci, kteří se 
zajímali o informace týkající se přijímací-
ho řízení na střední školy, jednotné při-
jímací zkoušky i  CERMATu obecně. Tato 
akce probíhala formou panelové diskuse. 
Nejdřív se nám představili zástupci Mi-
nisterstva školství, CERMATu, Národního 
pedagogického institutu i DDM. Nejprve 
odpovídali na  otázky připravené DDM 
a  pak už došlo na  naše dotazy. Protože 
dětí, a především dotazů bylo nespočet, 
brzy nám došel čas. I když panelová dis-

kuse skončila a většina účastníků odešla, 
my jsme ještě potřebovali další odpo-
vědi. Ochotný pan Krejčí (bývalý ředitel 
CERMATu) ještě zůstal a  odpovědi nám 
poskytl. Chtěli bychom mu tímto znovu 
poděkovat, opravdu si toho vážíme! Akce 
byla úspěšná a  my se dozvěděli mnoho 
nových a důležitých poznatků, které nám 
pomohou lépe se připravit na  přijímací 
zkoušky.

Přijímačky nanečisto

Přijímací zkoušky nanečisto proběh-
ly (nejen) na  naší škole 28. ledna. Velká 
část žáků si sice už přijímačky nanečisto 
vyzkoušela, avšak tentokrát testy z  ma-

tematiky a českého jazyka po-
skytl přímo CERMAT. V  každé 
učebně to opravdu vypadalo 
jako u  přijímaček – napětí by 
se dalo krájet, přesto byla pra-
covní atmosféra moc příjemná. 
Každý žák se snažil podle svých 
možností a  myslíme si, že se 
všem celkem dařilo. Možná se 
někdo zalekl, když viděl své vý-
sledky a porovnal je s výsledky 
loňských deváťáků. Minulý rok 
však byla matematika o  něco 

jednodušší. Do  přijímaček zbývají ještě 
celé dva měsíce, tak nesmíme nic podce-
nit, ani usnout na  vavřínech. Na  střední 
školu se chce dostat hodně dětí a konku-
rence bude veliká. Přejeme si hodně štěstí 
a stejně tak všem deváťákům. Držte nám 
11. a 14. dubna palce!

Žáci ZŠ Ratibořická n
Foto: Martina Filípková n
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Nový měsíc je před námi, a  to pro nás 
ve  škole Sinaj znamená nové měsíční 
téma. Takovým úvodním tématem byla 
Rodina. Pomocí fotografií jsme se se-
známili s  členy našich rodin. Dozvědě-
li jsme se, jak rodina funguje a kdo v ní 
zastává jakou roli. Zabývali jsme se tím, 
jaké vztahy v  rodině vznikají a  proč je 
důležité poslouchat rodiče. Připomněli 
jsme si přitom přikázání z  Desatera Cti 
otce svého a matku svou. Také už víme, 
že se staršími lidmi jednáme s  respek-
tem a  úctou. Na  podzim nás provázelo 
téma Příroda. Velmi oblíbeným téma-
tem byl také Vesmír. Na principu lávové 
lampy jsme si pomocí barviva, šumivých 
tablet a  oleje ukázali, jak to asi vypadá 
uvnitř Slunce. Při výtvarné výchově děti 
popustily uzdu své fantazie a  vytvořily 
vlastní vesmírnou hru. Kde jinde bys-
te potkali vesmírné prasátko, psa Lajku 
nebo zbloudilého kosmonauta? V  uply-
nulém měsíci jsme se během projekto-
vých dní a některých vyučovacích hodin 
věnovali tématu Já, mé tělo, moje vlast-
nosti a zájmy.
Další pravidelnou aktivitou jsou čtvrtlet-
ní individuální konzultace, jejichž cílem 

je dát prostor dítěti, aby zhodnotilo, co 
se mu ve škole daří, co ho těší, a upozor-
nilo na  to, s čím má obtíže, co ho trápí. 
Společně pak hledáme možnosti, jak dítě 
podpořit. Během podzimní konzultace 
se také uzavírá tzv. první smlouva, kdy 
si dítě vybírá svůj osobní projekt, které-
mu by se chtělo věnovat. Kolem pololetí 
probíhá prezentace vybraných projektů, 
žáci si své projekty ve  třídě vzájemně 

představí a  popíší, co bylo jejich cílem 
a jak se jim práce dařila.  
V  březnu a  dubnu proběhnou ŠKOL-
NÍ DNY NANEČISTO (11. 3., 21. 3. a 1. 4.). 
Všechny předškoláky a  jejich rodiče sr-
dečně zveme. Podrobnější informace 
o škole a jejím fungování najdete na naší 
FB stránce a  nově také na: www.skola-
sinaj.cz.
Pokud byste měli jakékoli další dota-
zy, můžete nám napsat na: skolasinaj@
gmail.com. 

Magdalena a BenG Kaletovi n
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Dračí lednové ohlédnutí

Pololetí na Sinaji

Hned první lednový týden vedly kroky 
dětí z MŠ U Dráčka na Chvalský zámek. 
Na  výstavě perníčků si děti zavzpomí-
naly na  své vlastní prosincové zkuše-
nosti s  pečením a  zdobením perníčků 
ve  školce. V  prvním patře zámku ob-
divovaly kulisy k  filmu Život k  sežrání 
a ve sklepení si pohrály v Trnkově kou-
zelné zahradě.

Další kroky nás zavedly do Místní veřej-
né knihovny. Tak jako každý rok navští-
vili naši předškoláci Oddělení pro děti 
a mládež. Knihovnou nás provedly úžas-
né paní knihovnice Jana Bílková a Kate-
řina Oktábcová, které dětem vyprávě-
ly nejen o  knížkách. Nikdo z  dospěláků 
možná netuší, že v  noci v  knihovnách 
řádí skřítci. Ti provádějí různé neplechy, 

například přehazují knížky v  policích. 
Přes den bydlí skřítci ve sklepě, kde mají 
schovaný stroj na opravu knížek, který si 
děti mohly prohlédnout.
Pro někoho byly kroky do  knihovny 
opravdu těmi prvními, ale věříme, že 
po  poutavém vyprávění to rozhodně 
nebyly kroky poslední.

Kolektiv MŠ v ulici Spojenců n
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Co se dělo v ZŠ Bártlova
Ve čtvrtek 23.ledna se žáci 7., 8. a 9. ročníku vydali v rámci TV bruslit na kluziště na Černý Most. Své bruslařské dovednosti 
ukázali naši zkušení bruslaři, kteří pak ochotně pomohli začátečníkům. Atmosféra na ledě byla skvělá, i když tam bylo pár pádů, 
a všichni odcházeli s úsměvy na tvářích. Bylo to nejen zpestření odpolední výuky, ale také krásný společný sportovní zážitek. 

Eva Krejčová n
učitelka

V úterý 4. února zavítali na návště-
vu zoubkoví skřítkové ze Stomatologie 
Keydent, Čelákovice. Žáci se zábavnou 
formou dozvěděli, jak správně pečovat  
o zuby a co je jim prospěšné. Teď už bu-
dou ve škole jenom krásné zuby a úsmě-
vy. Děkujeme. 

Lucie Borová n
asistentka pedagoga 

Díky projektu MAP a Divadlu Horní Po-
černice mohli 27. ledna žáci počernic-
kých škol zhlédnout divadelní předsta-
vení Emil čili O  Háchovi, Divadla D21. 
Inscenace se věnuje posledním létům 
života prezidenta Emila Háchy a  spíše 

než na jeho roli prezidenta se zaměřuje 
na  Háchu jako na  člověka. Po  předsta-
vení následovala diskuse a žáci tak měli 
možnost jiného pohledu na  nelehkou 
dobu protektorátu a  osobnost našeho 
třetího prezidenta. 

V březnu se uskuteční na počernických 
školách tradiční akce na  podporu čte-
nářské gramotnosti Noc s Andersenem, 
kterou MAP podpoří materiálem pro 
čtenářské dílny. 
Více o projektu MAP naleznete na webo-
vých stránkách ÚMČ Praha 20 v  sekci 
MAP: https://www.pocernice.cz/map-
-mc-praha-20/.

Projektový tým MAP IV n
Foto: Milan Hajn n

Projekt MAP IV vzdělávání 
MČ Praha 20 
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Jarní sluníčko  
a turistický večírek
Sekretariát oblasti Praha Klubu českých turistů sídlí už tři roky v Horních Počerni-
cích v areálu Chvalského zámku. Turisté se v sobotu 29. března představí veřejnosti 
svou největší akcí.

Zakončení loňské sezóny pěší turistiky 
a  zahájení nové obstarává už dvacet 
čtyři let Pochod Za  jarním sluníčkem, 
který během své historie vedl mno-
ha místy Prahy, aby už potřetí zakot-
vil ve  Chvalech. Předloňský ročník byl 
hvězdicový s cílem v Počernicích, loňský 
ročník měl většinu tras okružních a letos 
to bude podobné. Od Chvalského zámku 
startují pěší trasy s délkou od 8 do 28 ki-

lometrů, cyklotrasy a také dvě speciální 
trasy. Trasa, která má necelých 6 km je 
nazvána Kočárková, má sice krátké te-
rénní úseky, ale převážně vede po zpev-
něných cestách. Je vhodná nejen pro 
kočárky, ale pro všechny, kteří si chtějí 
projít přírodu mimo hustou silniční do-
pravu. Ještě kratší trasa je po Chvalské 
naučné stezce. Na tu připravil Klub čes-
kých turistů poznávací kvíz, takže trasa 
bude naučná dvojnásobně.
Naopak nejdelší připravená trasa vede 
přes celou Prahu od západu k východu. 
Startuje u metra Zličín a prochází příro-
dou a parky a vyhýbá se úsekům s do-
pravou. Má 32 km a  startuje mezi půl 
osmou a půl devátou.
Start tras u Chvalského zámku je stano-
ven od devíti hodin a na pochod je možné 
vyrazit až do poledne. Trasu po naučné 
stezce je možné absolvovat i  odpoled-
ne, protože ta už patří i do odpoledního 
doplňkového programu. Kromě turistic-
kých aktivit je pro děti připraveno diva-
dlo, pro všechny občerstvení ve  Chval-
ské stodole a pro zasloužilé členy Klubu 
českých turistů setkání seniorů. Pokud 
bude pěkné počasí, čeká nás kolem po-
ledne vzácné přírodní představení. Mezi 
půl dvanáctou a  jednou hodinou bude 
totiž částečné zatmění Slunce a  kdo 
bude v  té době u  stánku KČT, může si 
vyslechnout komentář k pozorovanému 
jevu.
K večeru, když utichne ruch na turistic-
kých trasách a  jarní sluníčko se skloní 
k  západu, přesune se hlavní dění pod 
střechu Chvalské stodoly. Ve  čtyři ho-

diny odpoledne začíná Turistický ve-
čírek se zajímavým kulturním progra-
mem. Kromě hudby a divadla se mohou 
účastníci těšit i na výuku country tanců 
a  na  zajímavého hudebního hosta. Zá-
štitu pochodu Za jarním sluníčkem a Tu-
ristickému večírku poskytl starosta MČ 
Praha 20.

Petr Teringl n
Klub českých turistů

L E N O C H O D  Z V E  N A  P O C H O D

Záštitu nad akcí převzal
Mgr. Petr Měšťan

starosta MČ Praha 20 Horní Počernice

 

AŤ J S I D Á M A Č I M Á Š K N Í R E K , L E N O C H O D Z V E N A V E Č Í R E K !

 sobota 29. března 2025 • Chvalská stodola, Praha 20 

Turistický večírek  
začátek 16:00 
konec cca 21:00  

 

 

• k tanci a poslechu hraje skupina FORBES 
• taneční skupina Silverado
   a výuka country tanců
• zpívající právník Ivo Jahelka 
• tombola, občerstvení 
                                        ... a další program  

 Vstupné 300 Kč, 
členové KČT 200 Kč, 
děti do 15 let 90 Kč 

 

Předprodej
na sekretariátu KČT Praha

a na www.clovecepohnise.cz 
Vstupné na místě 350 / 250 / 90 Kč 

Pořádá:

Partner:

Doporučený turistický či country oděv, šatna k dispozici. 
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Memoriál Jana Palacha  
ve Všetatech
Závod se konal v sobotu 25. 1. 2025 a zúčastnila se ho za náš oddíl pouze děvčata od 
trenérky Zahradníčkové.

V dopoledním závodě nám udělala velkou 
radost v nejmladší kategorii, rok naroze-
ní 2018, Terezka Brabcová, která získala 
zlatou medaili. Anitka Procházková byla 
osmá.
V kategorii o rok starších dívek byla  
E. Alojan devátá.
Závodnice narozené v roce 2016 – N. Kleč-
ková, E. Rajmová,

A. Benešová se umístily na 12. až 15. příčce.
V kategorii narození 2012–2013 vybojovala 
M. Matoušová místo sedmé.
A hezké umístění v kategorii narození 
2009–2011 získala 
J. Rybovičová – 4. místo a E. Jirásková  
5. místo.

Lenka Barešová n
předsedkyně odd. AE a SG

Další velký úspěch  
Josefa Ptáčka
Začátek sezony přinesl další velký úspěch svazu PCCF, posta-
ral se o něj 3. místem Josef Ptáček mladší, který reprezentoval 
Českou republiku na ME v hand to hand combat. Šampionát 
probíhal tentokrát v srbském městě Novi Pazar. Po strastiplné 
cestě většiny týmů do  dějiště turnaje se o  víkendu rozběh-
ly již v ranních hodinách jednotlivé kategorie. Pepa startoval 
poprvé ve váhové kategorii 80 kg. Ta byla z důvodu velkého 
počtu závodníků rozdělena do dvou skupin. Dva první z každé 
skupiny vždy postupovali dále, což byl i případ Pepy, který své 
zápasy vyhrával s přehledem. V semifinále na něho čekal Řek, 
po dalším hezkém zápase se tentokrát radoval soupeř. Nako-
nec tedy Pepa obsadil 3. místo v  disciplíně, která není jeho 
prioritou, a má tak další cenný kov z ME. Za vítězným Řekem 
skončil Polák. Z důvodu velkého počtu závodníků skončilo celé 
mistrovství až v  hodně pozdních večerních hodinách. Je vi-
dět, že toto odvětví bojových sportů se ve světě hodně roz-
víjí. Takže každá medaile je a bude velkým úspěchem. Kromě 
tohoto sportovního úspěchu Pepy se naší výpravě podařilo 
získat pro Českou republiku a PCCF i pořadatelství mezinárod-
ního turnaje již v tomto roce. 

Josef Ptáček n 
trenér
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Vyluštění najdete na straně 42.
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Mezi 66 vesnicemi a osadami, které tvořily nadační jmění… (1. tajenka), patřila i ves… (2. tajenka) (datuje se rokem 1088).
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OSMISMĚRKA
(... Tajenka osmisměrky) nebude větší, i kdyby se na horu 
postavil (Seneca)
Po vyluštění osmisměrky zbyde 8 písmen, která čtena po 
řádcích tvoří tajenku.

1 2 3 4 5 6 7 8
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BLUDIŠTĚ
Projdi bludištěm podle směru šipek. 
Pozor na slepé uličky!

BATERKA - BROUK - BRUSLE - DVOJKA - FILET - 
HOUBA - CHŘEST - JELEN - KLIKA - KLUBKO -  
KNIHA - KOČKA - KONEV - KOŠTĚ - KRÁVA -  
KRAVATA - LEPIDLO - MAŠLE - MECHANIK - MĚSTO 
- MOUCHA - OBLEK - OBRAZ - PAEGAS - PIRÁT - 
POHÁR - PRASE - PRÁŠEK - SANTA - SKÚTR - ŠIPKA 
- VČELA - ZÁPALKA - ŽIDLE - ŽRALOK

SOUTĚŽ PRO LUŠTITELE  
KŘÍŽOVEK! 
Máte rádi hádanky a zajímá vás historie 
Horních Počernic? Pak pro vás máme 
soutěž!
Vyluštěte naši křížovku a pošlete správné 
řešení na: redakce@pocernice.cz nejpoz-
ději do 10. 3. 2025. Ze všech úspěšných 
luštitelů vylosujeme jednoho výherce, 
který získá knihu o Horních Počernicích.



Petra
Hronová

Kosmetička
& farmaceutická

asistentka
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! ODVOZ STARÉHO  
NÁBYTKU NA SKLÁDKU ! 
Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti, 
zahrady atd. Naložíme a odvezeme ne-
potřebné věci za rozumnou cenu.  
STĚHOVÁNÍ. Tel: 773 484 056

Instalatér, topenář, svářeč                                                    
Odborně, spolehlivě, rychle.  
Voda, plyn, topení
M. Trnka  tel.: 775 961 432 

KNIHY A KNIŽNÍ  
POZŮSTALOSTI KOUPÍM. 
Tel: 601 535 025

Odhady, posudky pozemků, domů a bytů 
i pro odpisy při pronájmu provede znalec  
Ing. F. Smetana. 
Tel: 602 970 835

Prodám levně staré skříně a koupím  
staré pánské mechanické hodinky.  
Telefon 604 433 420

ZAHRADNÍ PRÁCE – čištění zarostlých 
pozemků s odvozem, sekání vysoké 
trávy, mulčování, zakládání a kompletní 
údržba trávníků, řez a výsadba živých 
plotů, stromů a keřů, úklid listí s odvo-
zem, snížení, prořez, kácení stromů,  
frézování pařezů, výkop kořenů, postři-
ky, odplevelení pozemku, dlažby
Tel.: 608 961 169, www.jelovsky.cz

RODINA S TŘEMI DĚTMI HLEDÁ DLOU-
HODOBÝ PRONÁJEM BYTU ČI RD 3+1 
NEBO 4+1. JSME NEKUŘÁCI, ABSTINENTI 
A NEKONFLIKTNÍ. 705 108 502

OPRAVA ŽALUZIÍ – VÝMĚNA VODICÍCH 
LANEK – NOVÉ ŽALUZIE – SEŘÍZENÍ 
PLASTOVÝCH OKEN A DVEŘÍ –  
SÍTĚ PROTI HMYZU 
Tel: 733 720 950,  
pavel.janci@email.cz

PRODÁM STAROŽITNÉ ŽIDLE A KŘESLA
TEL: 605 751 287

HORNOPOČERNICKÝ ZPRAVODAJ | MČ Praha 20, ročník 73, březen 2025 | vychází měsíčně, kromě letních prázdnin | Periodický tisk územ-
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Uzávěrka pro Hornopočernický zpravodaj je vždy k 10. dni měsíce do 12.00 hodin. 
Dbejte prosím na kvalitu zasílaných fotografií, minimální velikost pro uveřejnění je 500 kB.

FORMOVÁNÍ POSTAVY
pomocí účinných přístrojů

minimálně 
12 návštěv

= štíhlejší a pevnější tělo
Ratibořická 1166/12, Horní Počernice, tel.: 605 289 420

 LUŠTÍME S HPZ – vyluštění ze str. 41

ŠVÉDSKÁ KŘÍŽOVKA
Vyluštění švédské křížovky se dozvíte 
spolu s vylosovaným výhercem v příštím 
čísle HPZ.

OSMISMĚRKA
Trpaslík nebude větší, i kdyby se na horu 
postavil (Seneca).

BLUDIŠTĚ

Dům umění na Chvalské tvrzi pořádá výtvarné kurzy kreslířských 
a malířských technik a umělecko-řemeslné workshopy. Pro rok 
2025 nabízíme kurzy od základů pro začínající výtvarníky až po 
alternativní a experimentální malbu. Naši lektoři jsou zkušení 
akademici a výtvarníci, kteří chtějí předávat své znalosti.

Výtvarné kurzy na 1.čtvrtletí 2025 10 lekcí po 3 hodinách

Termín: 20.1. - 28.3.2025 17:00 – 20:00

Výuka obsahuje: Techniky kresby, malby – od zátiší až k 
živému modelu – od kresby k malbě – od pastelu přes 
akvarel, akryl, olej, kreativní a experimentální malba, 
malba na porcelán a malba špachtlí a další...

registrace - info@nadace-dumumeni.cz
 

informace - www.nadace-dumumeni.cz
 



 
CHVALSKÝ ZÁMEK

5. 3. od 18.00 hod.
vernisáž Modrotisk

od 6. do 30. 3.
Modrotisk jako inspirace  
pro tvorbu

16. 3. od 15.00 hod.
Damúza & Tomáš Podrazil – 
Fimfárum

do 5. 6.
Výtvarná soutěž pro děti  
a studenty 2024

do 31. 8.
FIMFÁRUM Jana Wericha  
a Pohádková herna

CHVALSK Á STODOLA

čtvrtky od 19.00 hod.
Taneční kurzy Artimo

1. 3. od 14.00 do 17.00 hod.
Masopust

14. 3., 19.00 hod.
Tančírna 

19. 3. od 17.00 hod.
Setkání s občany –  
téma: sociální oblast  
a komunitní centrum

24. 3., 19.00 hod.
Stodolohraní

29. 3 od 16.00 hod.
Turistický večírek

DDM

8. 3. od 14.00 do 18.00 hod.
Babinec – jarní tvoření  
a velikonoční přípravy

23. 3. od 9.00 do 17.00 hod.
Turisťák 

DIVADLO

1. 3. od 19.30 hod.	
Tichá pošta

2. 3. od 15.00 hod.	
Zahrada

2. 3. od 18.00 hod.	
Letem světem na vozíku

4. 3. od 14.00 hod.	
Výjimečný stav

4. 3. od 19.30 hod.	
Emilia Pérez

6. 3. od 19.30 hod.
Lída Baarová a ta druhá	

7. 3. od 19.30 hod.	
Moře na dvoře

8. 3. od 15.00 hod.	
S čerty nejsou žádné žerty

9. 3. od 19.30 hod.	
The Cello Boys

11. 3. od 19.30 hod.
Na plech

12. 3. od 19.30 hod.
Moře na dvoře

13. 3. od 19.30 hod.
Perfect days

15. 3. od 15.00 hod.
Princezna ze mlejna 

16. 3. od 17.00 hod.	
Expediční kamera 2025

18. 3. od 19.30 hod.	
Moře na dvoře

19. 3. od 19.30 hod.	
Herečka

20. 3. od 19.30 hod.
Duchem proti své vůli

21. 3. od 19.30 hod.
Mátový nebo citron?

23. 3. od 19.30 hod.
Kuřačky a spasitelky

24. 3. od 19.30 hod.
Kaktusový květ

25. 3. od 19.30 hod.
Mnichov 1972

27. 3. od 19.30 hod.
Jak se nám to mohlo stát!?

28. 3. od 19.30 hod.	
Ani kočka ani pes 

30. 3. od 15.00 hod.	
Čtyřlístek a talisman moci

31. 3. od 19.30 hod.	
Vzpomínka na Zuzanu  
Navarovou

KULTURNĚ KOMUNITNÍ 
CENTRUM

6. 3.  od 16.00 do 17.15 hod.
Trénování paměti

6. 3. od 17.30 do 19.30 hod.
Zážitky z cest:  
Pobřeží Slonoviny
 
11. 3. od 16.00 do 18.00 hod.
Tvořivé dílničky pro děti: 
Jarní ptáčci

26. 3. od 18.30 do 21.15 hod.
Seminář: Krajinou vlastní duše

26. 3.  od 17.00 do 19.30 hod.
Workshop: Drátovaný motýl

MUMR A J

3., 17. a 31. 3.  
od 14.30 do 16.00 hod.
Setkávání maminek  
s miminky do 1 roku

5. a 19. 3. od 16.00  
do 17.30 hod.
Skupina –  
Podpora pro rodiče  
náročných dětí (ADHD aj.)

8. 3. od 10.00 do 12.30 hod.
Velký dětský maškarní bál

8. 3. od 19.30 do 24.00 hod.
Výroční ples

10. a 24. 3. od 15.00  
do 16.30 hod.
Setkávání maminek s dětmi 
od 1 roku

11. 3. od 18.00 do 19.30 hod.
Keramický podvečer –  
velikonoční dekorace

12. a 26. 3. od 16.00  
do 17.30 hod.
Skupina pro maminky, které 
trápí psychika

17. 3. od 9.30 do 11.30 hod.
Jak nás dětství ovlivňuje  
v dospělosti

26. 3. od 18.30 do 21.30 hod.
Seminář – Jak řešit konflikty 
v partnerství

28. 3. – 4. 4. 
Velikonoční tvoření  
pro radost seniorům

ZUŠ

od 5. 3. 
Výstava Praha – Tokio – 
Chvalský zámek

5. 3. od 18.00 hod.
Koncert žáků kytarové  
třídy Michala Straky –  
Sál ZUŠ

7. 3. od 17.00 hod.
Koncert žáků violoncellové 
třídy – Sál ZUŠ Tatiany  
Braylovskaji

11. 3. od 17.00 hod.
Koncert žáků klavírních  
tříd Iriny Likiny  
a Martiny Hudáčekové –  
Sál ZUŠ

12. 3. od 18.00 hod.
Koncert barokní hudby –  
Sál ZUŠ

17. 3. od 19.00 hod.
Koncert žáků houslové  
třídy Kristiana Vacka –  
Sál ZUŠ

18. 3. od 17.00 hod.
Koncert žáků flétnové  
třídy Katrin Triebeneklové – 
Chvalský zámek

24. 3. od 17.00 hod.
Koncert žáků houslové  
třídy Kristiana Vacka – 
Chvalský zámek

24. 3. od 19.00 hod.
Hornopočernické  
stodolohraní –  
Chvalská stodola

26. 3. od 18.00 hod.
VI. Hudební večer –  
Sál ZUŠ

OSTATNÍ

29. 3. od 9.00 hod.
Za jarním sluníčkem –  
pochod, start:  
Chvalská tvrz

n
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